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UPADEK WTTOSAIROLA THUGUTTA

© Napisał dla „Nowego Swiata" T, WIENIAWA-DLUGOSZOWSKI

Rząd Witosa runął po sześciu miesiącach sprawowania krwa-
wej władzy, która przyniosła Polsce szerex klęsk zarówno we-
wnątrz kraju, jak i na forum polityki międzynarodowej.

Aczkolwiek upadku Witosa należało oczekiwać choćby ze j
względu na wielkie wzburzenie umysłów - obalenie jego gabinetu
zostało dokonane dość niespodzianie. |

Kroply, ktora przepelnila k h (raczej wiadro) goryczy by- |
ła sprawa parcelacji i osadnictwa. Prawica chciała ją przeprowa- i
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dzić za wszelką cenę w myśl tej redakcji, która krzywdziła mało-

rolnych i bezrolnych chłopów, dając prawa posiadaczom kapitału. |

To oburzyło chłopskich przedstawicieli "Piasta", z posłem

Brylem i Plutą na czele, którzy postanowili wystąpić z klubu. :Po-

słowie ci w liczbie piętnastu utworzyli samośstny klub pod nazwą |

Związek Posłów Ludowych.

Był to cios wymierzonyprzeciw Witosowi i obalający arytme-

tykę większości, dzięki której ten gabinet się trzymał. |

Był to cios wymierzony przeciw Witosowi i obalający aryt-

metykę większości, dzięki której ten gabinet się trzymał. i
Posunięcie tych piastowskich secesjonistów, którzy w dekla- |

racji swej oświadczyli, że do wystąpienia z Piasta zmusiła Ich
między innemi niesprawiedliwość przy załatwianiu parcelacji i
reformy rolnej - zmusiło marszałka Rataja do ustąpienia z zaj.
mowanego stanowiska. W liście, wystogowanym do wicemarszal-
ka Moraczewśkiego - marszałek Rataj wyjaśnił, że wskutek
zmiany układu sił na terenie sejmowym - jest zmuszony zgodnie
ze zwyczajami parlamentarnymi, złożyć godność marszałka. -
(Według późniejszych wiadomości, marszałek Rataj pozostał na
swojem stanowisku).

Układ ten obecnie przedstawia się na terenie sejmu następu-
jąco:

  

PRAWICA:

  

  

  

     

1. Zw. Narodowy (endecja) ...... 99 |
H Piast" (po 2 rozlamach). 43
3. Chrześć. Demokracja .............. 43
4. Klub Chrześć. Nar. (gr. Dubanowicza) 23
5. Klub Kat.- Ludo. (gr. Matlakiewicza) 4

oe 212 głosów

LEWICA:

+ 1. „Wyzwolenie" - Jedność Ludowa... 61
2. P. F. 41
3. N. P. R. . . w
4. Grupa Okonia (Radyk, Str. Chłopskie 4 i
5. Zw, Post, Lud. (grupa Bryla) ., 15
6. B. Grupa Stapińskiego . 3
7. Komuniści ........ a.. 2

Razem . " 143 głosów

MNIEJSZOŚCI NARODOWE:

1. 34
3 16
% 17
4. 11
5. „Chliboroby" (gr. Ilkową ukr.) 5
6. Rosjanie » . 1

Razem 81 glosow

Porównując te zestawienia, - widzimy, że stworzenie więk-
szości na terenie sejmu zależy od głosów mniejszości narodowych,
które mogą stanowić o utworzeniu rządu:

Gdy grupa posłów z Piasta z Brylem na czele wystąpiła -
Witos się złąkł - i postanowił zgłosić dymisję gabinetu. Nastą-
piło to bardzo szybko - i sprawa oparłasię o prezydenta Wojcie-
chowskiego, który przyjąwszy ją, po namyśle, wezwał do siebie
przedstawicieli wszystkich klubów polskich w Sejmie i odbył z
mimi narady, W wyniku tych narad misja tworzenia nowego rzą
du została powierzona posłowi Stanisławowi Thuguttowi, prezeso-
wi największego stronnictwa lewicowego w sejntie, Związku Stron-
nictw Ludowych (61 gł.).

Posłowie prawicy, konferując z przeydentem, oświadczyli się
za utworzeniem gabinietu parlamentarnego. Posłowie zaś lewicy
wypowiedzieli się za rządem pozaparlamentarnym, Poseł Thugutt
np., charakteryzując przyszłego prezesa Rady Ministrów, posta-
wił mu trzy następujące warunki:

,...1) Powinien mieć ręce czyste i nie może stać pod pręgierzem
uwłaczających zarzutów.

2. Powinien być silny i świadom celów i środków, jakie sta-
wia sobie za zadanie, a przedewszystkiem naprawy
skarbu i uporządkowania stosunków wewnętrznych.

& (Ciąg dalszy na str. 3ej)

Olbrzymie bolszewickie zamó-

wienia na aeroplany we Francji

-- - C> t

P sroplenonpsy: | FRANCIA POCZEKA
Ih an rgodg radu francuslocto UZNANIEM ROSII
olbrzymie zamówienia na aeropla - NA STANY ZJEDN.
ny, poczynione przez bolszewicki

  

 

 

 

Konferencja w sprawie ogranicze-

nia imigracji
 

SpecJainy telegram nadentany x Washingtonu przez przedstawiciela
"Nowego Wwista" Ob. w. WĘGRZYNKA

WASHINGTON, 3 styeznia. - Konferencja w sprawie o-
graniczenia imigracji zwołana z inicjatywy rządu względnie prze-
słuchy dla zaznajomienia się z poglądami wścikiej licz y obywa.
teli amerykańskich pochodzenia europejskiego otworzył przewo-
dniczący komitetu imigracyjnego z łona kongresu, Albert John-
son.

Pierwszy przemawlał przedstawiciel ludności żydowskiej za-
mieszkałej w Stanach Zjednoczonych, znany adwokat i sędzia
Louis Marschal, wypowiadając się w znakomitym przeszło dwu-
godzinnym przemówieniu przeciw ograniczeniu imigracji, -Na-
stępne posiedzenie konferencji odbędzie się o godzinie 2:15 po
południu, na którym będą przemawiać także przedstawiciele pra-
sy obrojęzycznej w Stanach Zjednoczonych, a między ipnymi
ob. M. Węgrzynek, przedstawiciel "Nowego Swiata", jedynego
pisma polskiego w Ameryce, które wysłało swego przedstawicie-
la na konferencję uważając sobie za najpierwszy obowiązek o-

| p. Pawłowski imieniem wszy

rząd rosyjski.
Jedno z ostatnich zamówień na

dostarczenie najnowszych typów
aeroplanów marki Henriota i Ma-
rana wynosi 5,000,000 zlotych ru-
bli, oprócz poprzedniego zamówie
nia wynoszącego 17,000,000 zło-
tych rubli i zamówienia na dosta-
wę części skłudowych, wartości
50,000,000 ztotych rubli.
Jedynym powodem zgody rzą-

du francuskiego, że dał pozwole-
nie na dostarczenie rządowi bol.
szewiekiemu takiej olbrzymiej i-
lości aeroplanów był szkopuł, że
bolszewicy zakupia potrzebne se-
roplany w Niemczech, jeżeli nie
będą mogli ich zakupić we Fran-
Be ...- i

\

Podziela stanowisko Stanów

Zjedn. w sprawie uznania

Rosji
 

- PARYŻ, 3 stycznia. - Jeżeli
Stany Zjednoczone uznają bolsze-
wieki rząd rosyjski za prawny
rząd narodu rosyjskiego, to i
Francja uczyni to samo, ale nie
wcześniej - taką odpowiedź da-
li najwyżsi urzędnicy francuscy
w odpowiedzi na uporczywe w
Paryżu pogłoski, zapowiadające
niedalekie uznanie bolszewickie»
go rządu przez Francję.  

Lnajbardziej poszkodowani.
 

bronę interesów swoich czytelników i ludności polskiej tak na
wychodźtwie jak i tych rodaków wstarej ojczyźnie, którzy zmu-
szeni są szukać polepszenia swego bytu w Stanach Zjednoczo-
nych, a z zamknięciem imigracji do Stanów Zjednoczonych byliby

  

Powody drugiego rozłamu

w stronnictwie PSL. Piasta
_*" -_"
mt *MSAOświadczenie secesjonistów

WARSZAWA, 15 grudnia (poet. |
tą). - Wczoraj o godz. Sef rano ze-|
brat się ponownie na nardę klub Pia»

żenia propozycji zmian

  

ry opracowała #pbcjalna komisja klu
bowa. Zmiany te dotyczyły głównie
art. 3 projektu ustawy, który okre-

maximum posiadania po doko-
naniu parcelacji,

Pos. Laskuda zapytal, ery. prery-
djum klubu może ręczyć, że nowe te
propozycje osiągną w Sejmie więk-
szość i czy członkowie Rządu są tego |
pewni.
Na to ani prezes klubu p. Dębski,

ani min. Osiecki nie mogli dać odpo- |
wiedzi twierdzącej. |

Przedstawiciele opozycji zażądali |
wtedy, nby wolno im było głosowa
razem z „Wyzwolentem" za popraw» |
kami lewiey. Większość klubu nie |
chcinła udzielić opozycji z wolnej ręki. |
Wówczas zabrał głos pos. Toczek,

który zadeklarował, że zawiódł się na
pakcie, zawartym z prawicą i że wo-
bec konieczności zerwania paktu, na
co nie godzi się większość stronnictwa
- występuje z klubu „Piasta", i

Następnie pos. Pluta oświadczył |
to samo w swojem imientu i w imie- |
niu kilkunastu kolegów, którzy zgła-
szali. się, kolejno.
Razem zgłosiło wystąpienie swoje

15 postów, mianowicie: pp.: Bryl, Be»
rek, Chwaliński, Cieplak, Janeczek,
Łaskuda, Łaszkiewicz, Posadzki, Po-
znański, Pawłowski, Pluta, Socha, So-
bek, Targowski, Toczek.

Opuszczając salę obrad „Piasta"
tkich 15

srcesjonistów odczytał następujące o-
świadczenie:
„Tworząc obechą większość rządo-

wą ze stronnictwami -prawicowemi
#podziewaliśmy się, my, posłowie lu-
dowi, przeprowadzić podstawowe po-

  

ZAPOWIEDŻ DALSZEJ

ŁAGODNEJ ZIMY

Po zimnej fali, która zaległa

na zachodzie nastąpią

burze i ciepło

 

WASHINGTON, 3 styernia. -
Po zimnej fali, która w Nowy
Rok dotarła z zachodu ku wybrze-
tom atlantyckim i spowodowała
spadek termomatru o 23 stopnie,
nastąpi z powrotem podniesienie
się termometru przy zmiennej po
godzie, przeważnie słotnej, ale w
alszymciągu ciepłej. Wtym cza
je mogą spaść większe iuści śnie

Ru, ale me potrwają długo, Na
całym zachodzie panuje w dal.
szym ciągu mróz, dochodzący: do
kilkanaście stopni poniżej zera.

GWAŁTOWNE TRZĘ-

SIENIE ZIEMI WE WLO-

SZECH 1 FILIPINACH

ANCONA (Włochy), 3 stycznia.
- W całych środkowych Wło-
szech na wybrzeżu morza Adrja-
tyckiego od Ancony do Rimini, a
wewnątrz kraju aż do Macerota,
dało się odczuć silne trzęsienie
ziemi, które jednak nie wyrzgdzi-

NEWYORK, PIĄTEK, 4 STYCZNIA (FRIDAY, JANUARY 4) 1924
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„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

#.

CENA 3 CENTY.w. r

Minister Sosnkowski -:

 cofnąłswoją rezygnację

Zjazd P. P. S. w Krakowie

PRZENÓWIENIE PRZEDSTAWICIELKI
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BOLSZEWICY POZA-

MYKALL WSZYSTKE

SZKOŁY PRYWATNE

BY UDAREMNIC POTA-

JEMNE NAUCZANIE

RELIGJI

RYGA, 3 stycznia. - Rząd bol.
szewieki ogłosił nowy dpkret, -
przewidujący zupełne zamknięcie
prywatnych szkół uprawiających
pod pokrywką szkół prywatnych,
nauczanie rekgji różnych wyznań.
Ogłoszenie dekretu zostało spo-
wodowane postanowieniem rządu
bolszewiekiego położenia kresu
połajemnemu nauczaniu religji,
co na wielką skalę uprawiały
szkoły prywatne, umyślnie w
tym celu organizowane na pod-
sławie pozwoleń wyjętych pod
fałszywymi pozorami. Regd bol.
szewieki postanowił wtrzymać w
całej mocy swój pierwszy dekret
o zakazie nauczania dzieci religji
poniżej lat 18, przewidujący su-
rowe kary za naruszanie prawa.
Nauczanie dzieci religji dozwolo-
ne jest tylko rodzicom w domu
Organizacja szkół prywatnych w
Rosji poczęła rozszerza
zmiernie szybko, pow
próźnianie się szkół publicznych.
Ludność pragnąc zapewnić trzy-
manie szkół prywatnych, samo-
rzutnie utworzyła olbrzymią or-
Kanizację prywatnej szkoły przez
co ułatwiła -sobie .#romadzenie
funduszy dla utrzymania nauczy:
cieli, którzy chętnie przechodzili

 

| ze szkół publicznych do naucza»
nia w szkołach prywatnych, pła-

cąc stosunkowo większe wyna-
grodzenie.

Kanada zamianuje ambasa-

dora do Stanów Zjedn.

OTTAWA, 3 stycznia. - Wko.

  

łach politycznych panuje przeko-
nanie, żę kongres kanadyjski, któ
ry zbierze się na poświąteczną
sesję, z początkiem lutego, przed
innemi sprawami załatwi kwestję
wysłania ambasadora do Sta-
nów: Zjednoczonych, korzystając

ło większej szkody, oprócz zni-
szczenia kilkudziesięciu domów i
poranienia kilkunastu osób,
Równocześnie z trzęsiemiem zie-

mi we Włoszech dało się odczuć
silne drzenie ziemi pa wyspach

 
snując jego skarb, a ubogiej ludności  

"HaighINs Filipińskich, które również nie |z chwilowego nieobsadzenia am-
spelni obowiązek względem Państwa, agnglo za sobą wię basady j w Washing:

szkód. tonie.
 wsi -umożliwi -znośną

przez nabycie ziemi.
Przyślimy jednak do przekonania,

ie przy tej większości korzystają
przeważnie klasy posiadające, a lud-
ność zepchnięta została do ostatniej
nądzy.
Wobec tego, te klub P. S. L. nie.

jednokrotnie stawał w obroriie ludzi
bopatych np. przy podatku majątko-
wym, gdzie znaczny cięłar zrsucilo
rig na barki chłopów, a przy ustawie
o reformie rolnej bronił interes. ob-
szarników, tak, że większość klubo-
wa wie znalosła na-
szych dążności, odrzucając nasze wnio
thi i uniemoślwiając nam bronienie
interesów ludowych na pełnym Se-
mie - przeto, wie chcąc brać odpo.
wiedzialności wobec sumienia, Pań-
stwa i wyborców, oświ
dniem deisiejezym
bu postów P. S. L

(eni że ie ne-
sze £ klubu nie następuje w celu oba-
lenia Rządu, ale w celu zdobyci: szer.
szego pola owocnej pracy dla
wyborców". *
Nowa grupa 15.1 udeta się do Je-

dnej z sal sejmowych i ukowstytuo-
wała się, jako klub P; S. 1.. „Piast
lewicy, Prezesem tymczasowymnowe»
go klubu wybrano p. Pawłowskiego.

, ił z
występujemy s klu

 
  

 

 

Włochy protestują przeciw ogra-

niczeniu imigracji do St. Zjedn.

Co zrobi Pola i inne państwa interesowane?

WASHINGTON, 3 stycznia. - | St. Zjednoczonych przed ograni-
Rząd włoski poczynił u rządu St. czeniem imigracji,
Zjednoczonych specjalne przed- Rząd włoski jako pierwszy po-

ienia przediw i wód swoich pr ien podaje
mu ograniczeniu. imigracji do St obrażoną godność narodu włos
Zjedn. planowanemu przez i- kiego, który uważa się za obra-
migracyjny komitet z łona kon- żonego przez ograniczenie imi-
gresu. Sekretarz Hughes przesłał gracji włoskiej do Stanów Zjedno
pr ienia rządu i czonych, a i iej
przewodniczącemu komitetowi i- |.dochodów jakie poniesie handel
migracyjnemu Johnsonowi, który włoski, który przez to straci ryn-
proponuje ograniczenie imigracji ki zbytu w Ameryce, popierane

 

europejskiej do Stanów Zjedno-
czonych do 2 procent na podsta-
wie spisu z roku 1890 „skutkiem
czego imigracja włoska spadłaby
do śmiesznie małej liczby 5,000

przez włoską imigrację w Stanach
Zjednoczonych. Inne państwa tak
samo dotknięte jak Włochy ogra=
niczeniami . imigracyjnemi, jak
Polska i państwa środkowo euro-
pejskie, nie poczyniły w tej spra-
wie żadnych kroków u rządu St.
Zjedn.

osób rocznie w porównaniu do
solek tysięcy imigrantów włos
kich, przybywających rocznie do

£]

 

 

 

 

Napad rabunkowy bandytów bolszewickich-

Bankiet noworoczny u prez. Wojciechowskiego

(SPECJALNA WIADOMOŚC Do „?!?!-an SWIATA"

WARSZAWA, 3 stycznia. - Minister dla spraw woj.

skowych, gen. Sosnkowski, ulegając namowom swoich

przyjaciół, cofnął swoją rezygnację.
w "6" 6

Wczoraj rozpoczął się w Krakowie Zjazd Polskiej

Partji Socjalistycznej, na której obecni byli przedstawi-

ciele z całego kraju, jakoteż liczni goście z zagranicy. Głę- +

bokie wrażenie wywarła mowa wygłoszona przez przed-

stawicielkę Partji Pracy w Anglji, p. Phillips, która wy-

raziła nadzieję zwycięstwa ideałów, Które są podstawą

etyczną Polskiej Partji Smięlisłycznej.
ń

Banda opryszków przekradła się wczoraj przez gra-

nice Polski i wpadła do miasteczka Gródek, w wojewódz-

twie wileńskim. Tam dopuścili się kilku napadów rabun-

kowych, przyczem ciężko ranili kilka osób, a jedną kobie-

(ę zabili. Po dokonaniu napadu, zbiegli, nim nadeszła gra-

z ; niezna policja. ;
ując o- | + + » *

Z okazji uroczystości Nowego Roku, prezydent Woj- . ig
ciechowski wydał rant, w którym wzięli udział przedsta-
wiciele państw zagranicznych i przedstawiciele polskiej
myśli politycznej oraz liczni uczeni i społeczni działacze
polscy. Podczas poważnej zabawy, wygłoszono szereg
przemówień, w których wyrażono przekonanie, że Nowy
Rok będzie pomyślniejszym dla narodu polskiego,: jak
ubiegły.

NIEMCY GOTOWE DO WOJNY

Mogą wystawić każdej chwili 4 miliczy żołnierza - Fabryki
broni i amunicji w pełnym ruchu

PARYŻ, 3 stycznia. - Jeden z
francuskich wybitnych znawców
wojskowych poseł do parlamentu
Le Provast de Launay, przyjaciel
osobisty gen. Nolleta, przewodni
czące@o międzyaljanekiej komisji
kontroli wojskowej w Niemczech
w wywiadzie danem koresponden
tom prasy zagranicznej po swo-
im powrocie z Berlina do Paryża,
stwierdza, że Niemcy zbroją się
gwaltownie właśnie teraz wchwi
li „gdy międzyaljancka komisja
kontroli ma wznowić swoją dzia-
łalność.
"Saksonja i Prusy Wschodnie"

- mówi Provost de Launy - sq
jednym olbrzymim  warszłałem
wojennym wyrabiającym pospie
sznie olbrzymie ilości broni i a-
municji. Rząd Prus Wschodnich
zawiadomił ostatnio rząd Rzeszy,
że wszystko jest gotowe do prze-
prowadzenia mobilizacji na wy-
padek wybuchu wojny.

"Jeszcze nie dawniej jak zeszłe
go stycznia, gdy wojską nasze za
jely zagłębie Ruhr - mówi de
Launy - Prusy Wschodnie oba-
wiając się ataku ze strony Pol-
ski, zdołały zmobilizować na ra-

miljona rezerw; tak samo organi-
zacje republikańskie posiadają 50
tysięcy uzbrojonych członków -
mogących również uzbroić pół
miljona rezerw, Oprócz tego rząd
może przymusowym poborem po-
wołać każdej chwili pod broń naj
mniej 750,000 starszych
ków i postawić pod bronią daw.
ną siłę wojenną Niemiec - 4,000,-
000 żołnierza,

"Jeżeli międzyaljanoka komi»
sja kontroli sił wojskowych nie
zabierze się natychmiast do swo-
jej działalności, Niemcy mając do
rozporządzenia taką siłę wojsko-
wa każdej chwili mogą zerwać
się do wojny. Jednem z głównych
żądań, jakie międzyaljaneka ko-
misja kontroli wojskowej posta-
wi rządowi niemieckiemu, powin-
no, być natychmiastowe rozwią-
zańie cywilnych organizacji woj=
skowych, tak monarchistyernych,
jak i republikańskich. -Obecny
rząd niemiecki nietylko toleruje
istnienie tych cywilnych organi-
zacji wojskowych, ale zachęca do d ich tworzenia, zależnie od chw
lowej konstelacji politycznej. Dy-
ktator wojenny, vgn Seekt jest w
najściślejszem porozumieniu z nienicy Polski i Prus Wschodnich

400,000 doborowego żołnierza.".
Wśród polityków państw aljan

ckich panuje przekonanie, że tyl.

mieckimi magnatami przemysło-
wymi w sprawie natychniiasto-
wej przemiany olbrzymiego prze.
mysłu niemieckiego ze stanu po-ko nacjonaliści niemieccy posła„

dają organizację wojenną i dążą
do wojny: ostatnio wykazało się,
że republikanie niemieccy opowia

  

 
 

   

Wniedzielnem wydaniu „NOWEGO ŚWIATA"

zamieszczona będzie korespondencja z Warszawy

E, WARZYCKIECO *

 DOBRANAKOMPANIJKA

\

  
 

 

dający się za utrzymaniem poko-
ju, posiadają swoje odrębne for-
macje wojennę i na wypadek wy-
buchu wojny przyłączą się do na-
cjonalistów, jak to uczynił socja-liści niemieccy w 1914.
"Właściwa niemiecka siła wo-

jenna przedstawia się następują-
co: kadry obrony krajowej i po-
licji bezpieczeństwa - 250,000, u-
posażone w ten sposób, że mogą
każdej chwli zorganizować rezer-wy w ilości 2,000,000 żołnierza.
Monarchistyczne organizację po-

i siadają50,000 członków, mogą-

 
cych każdej chwili uzbroić pół
 

 

kojowego na przemysł wojenny,
szczególnie w Saksonji i Prusach
Wschodnich, gdzie kontrola mię-
dzyaljanekiej komisji ~kontrol
wojskowej nigdy nie była wydał.
ng. *

Z POLSKI
Do New Yorku przyjechał dzisiajobywatel Jerzy Iwanowski, - jeden znajdzielniejszych pracowników na ni.wie społecznej i narodowej, b, ministerhandlu i przemysłu w rządzie Mora.czewskiego i w rządzie Paderewski.90. -Obywatel _Iwanowski udzieliłprzedstawicielowi "NOWEGOTA" informacji o obecnych stosun.kach w Polsce. Wywiad zamieszczo.ny będzie z jutrzejszym"NOWEGO świATA", - ",de -
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ironika miejscowa
Dzi-sm - Tytusa

* Dzisiaj - Pogodnie i zimno.
Możliwy śnieg.

 

 

Czeki: 5,882,000.
Przekazy: 5

RUCH OKRĘTÓW

Odpłyną z New Yorku

Sobota: Aquitania do Southampton
Devonian do Liverpool
Bremen do Bremy

Pastores do Port Limon

BAL „ECHA"

Znane i nigdy nie ustające w
pricy Tow. Spiewu "Echo" urrg- |
dza w dniu styeznia r, b
Wielki Kosjumowy Bal. Tańce
odbywać się będą w trzech salach
Domu Narodowego, 19-28 St. |
Marks PI. Komitet zabawowy po-
starał się o dwadzieścia wspania
tych nagród wartości przeszło 400
dolarów, które będą rozdane za
najpiękniejsze i najkomiczniejsze
kostjumy, Do tańcówprzygrywać
będzie orkiestra p. Zimnocha
Niepodzianki "Echa" które przy-
gotowano na bal powyzszy są rze-
czywicie czemś co zdumi i wpro
wadzi w zachwyt każdego z przy»
byłych gości

Wrozmowie z repurierem "
wego Świata", jeden z członków
Kom, Zabawowego T-wa Echa,
powiedział: "Pracujemy usilnie,
aby nasz bal kostjumowy wypadł
jaknajwspanialej. Ręczymy, że
każdy ubawi się i ucieszy, jak nie
gdy. Kto przybędzie, zadowole-
nie zupełne mieć będzie.
z powyższego sądzić należy, że

zapewnienia "echistów" o wspa-
niałej zabawie nie są czczą rekla-
mg, ale rzeczywistą prawdą. -
Zresztą, każdy kto zna bale wie,
ze najlepiej się na nich ubawić
można.
Poczatek o godz, Bej wiecz. Ce-

ny biletów przystępne dla kie-
szeni każdego rodaka,

 

 

  

 

  

Zniwo śmierci

Od 1 stycznia ~do 31 grudnia,
1923 roku zmarło w New Yorku:
Pod kołami samochodów 884 os.
Od zatrucia wódką .
Od kul i noży .. .. 30

 

 

 

TeatrPolski

dyrekcj
w ”godbeYTEZgęN'FJ

i WŁ OCHRYMOWICZA

PWURZ

W WASHINGTON IRVING
HIGH SCHOOL

o godz. 8 wiecz.

 

 

  

   

kowane +.
dniu

następnym

Pytanie:
Jak zapobiec wypadkom samo:

chodowym?
Miejsce:

-Głównego -Kumice
to -Budowy :Instytutu
Naukowegoim. Tadeusza Kościu
szk

Odpowiedzi:
Longin kupiec,

Staten Island, N, Y. - Według
mojego zdania najłatwiej zapo-
biec by można wzrastającym z każ
dym dniem wypadkom samochodo-
wym przez wymierzanie surowych
kar właścicielom samochodów o-
raz przechodniom, którzy mimo za.
kazu policjanta (trafie cop) , prze-
chodzą na drugą stronę ulicy

Szoferzy winni najechania mo-
gliby być karani grzywną od $100
i wyżej oraz więzieniem od cowaj»
mniej 6ciu miesięcy Co do prze-
chodniów (Jay walker's) to kary
dia nich winny być stosowane te
same co dln szoferów. O ileby są
dy wprowadziły powyższe kury je
stem przekonany, że ilość wypnd-
ków samochodowych zmniejszyła»
by się i to w krótkim czasie.

Anna Rogala, typietka, 603 De-
lancey ulic, New York City
Gdyby ludzie zamieszkali w
szem mieście stosowali się #
do przepisów komisarza policji je-
stem przekonana, że wypadki sa-
mochodowe ustałyby z pewnością.
Winnymi są zarówno szoferzy, jak
i sami przechodzie uliczni. „Sa-
fty first" (bezpieczeństwo przede›
wszystkiem) winno być dewizą każ

 

 

  

dego żyjącego człowieka, -który
dba o swoje ciało i kości.

Henryk Poźudziński, ślusarz,
1175 - 9 ave., New York City. -
Wstysey ludzie winly za. wypadki
samochodowe. szoferdw. Het to Iria
zy zdarza się, że ludzie przebiegają
między pędzącemi z szaloną szyb
kością samochodami nie czekając,
na przerwanie ruchu kołowego.,
Nie myślę wcale 0 uniewinninniu
szoferów, ale. przedewszystkim
Lmnum uwagę nu nieuwagę sa-

  mych. przechodńfów" licznych.

Zawiadomienie

 

Chór teński „Wanda" w Bronx,
N. Y. wystawia operetkę pod refy-
serie p. Józefa Kalliniego „Kuzynka
z Ameryki", operetka w Sch aktach,
w robotę, dnia 26 stycznia 1924 roku,
w Domu Narodowym (Bronx Central
Place), 706-707. Courtlund ave.,
Bronx, N, V, Początek o godzinie Bej
wieczorem punktualnie.

Po operetce „Wielki Bal" do sa-
mego rana. Do tańca przygrywać
dzie pierwszorzędna orkiestra.
  
c m i T E A 10 N-Dwa razy dziennieWszystkie Miejsca zarezerwowane[E]

   

 

   

 

  

  

Szesnastu pacjentów zginęło w gruzach, gdy spalił się szpital dla obłąkanych w Chicago, II.
 

Maskarada „Harmonji"

Wsobotę dnia Sgo stycznia, th
odbędzie się 4%a roczna maska»
ruda i bal Tow. Sp. ' farmonia®,
w najwspanialszej sali
cej 6,000 osób, w Hunt's Point
Palace, Southern Boulevard i E.
163 ul. Za najpiękniejsze i ko-
miezne kostjumyprzeznaczono 50
nagród gotówką w kwocie $300
3 sale do tańca. 3 orkiestry symf.
i Jazz, Początek o godz. 7:30 w.
Dojazd subwajem: Lexington

Ave. Express do 125 ul., następnie
zmienić na Hunt's Point Local i
dojechać do "Hunt's Point Road"
(163 ul.), lubbrać odrazu Hunt's
Point Local.
Tow. "Harmonia" doznawało za

wsze poparcia Polonii, przeto są-
dzić należy, iż tym razem sale
Hunt's Point Palace zostaną prze-
pełnione po brzegi przez tych, któ
rzy zabawić i rozweselić się pra-
Rnd.

  

Na stanowisko sędziego miej-
skiego został mianowany przez
majora Hulberta stały mieszka-
niec New Yorku Albert H. Vitale,
zam, pnr. 872 East 180 ulicy. -
Służba jego skończy się w dniu
1 lipca, 1931 roku. Pensja Vitala
wynosić będzie $8,000 rocznie.

 
Laura Spallman Rockefeller da-

ła organizacji skautowej żeńskiej
240. Pieniądze te otrzymału

dyrektorka oragnizacji pani Jane
Dane Rippin.

 

 

Z TEKI REPORTERA
 

Oddz. Zw. Soc. Polskich "Potę-
Ka" ma dzisiaj posiedzenie mie-
sięczne. Początek obrad naznaczo
no na godz. Śmą wiecz, w Domu
Narodowym przy St. Marks PL

  

Dzisłaj odbędzie się posiedzenie
Tow. "Alojzego" o godz. Sznej
wiecz. w Domu Narodowym. O-
becność członków poządana.

Pamiętajcie o premierze Teatru
Polskiego. "Baron Kimel" jest naj
weselszą operetką jaką kiedykol-
wiek widzieliście w Ameryce.

 

International Shoe Company
podaja do wiadomości, że w roku
zeszłym sprzedała obuwia na su-
mę $109,922,738. Podczas gdy w
roku 1922 ogólna ilość wpływów
wyniosła $97.366.404, Rok 1923,
jak widać z powyższego zdobył
szampionat "obuwłowy".

Jan Szczepański, zamieszkały w
Long Island City, znajduje się pod
kaucją 1,000 dolarów w Ridge-
wood Queens Court, jako winny
przejechania swoim samochodem
chłopca, który wsiadał do tram-
waju linji "Crosstown". Sprawa
Szczepańskiego odbędzie się w
tych dniach,

 

 

Jan Kowalski, lat 26, -stały
mieszkaniec Passaie, N. J., zmarł  

w jednym z tutejszych szpitali
od ran otrzymanych pod kolami
samochodu,

Poraz drugi w ciągu miesiąca
niewykryci dotychczas złodzie»
jaszkowie dostali się do składu
fuler p. J, William Jackman's
Son, Inc., zamieszkały pnr. 88
West 35 ulicy. Złodzieje weszli
do składu po wyłamaniu krat w
jednymz okien wychodzących na
podwórze. Skradzione futra ob-
czają właściciele składu na sumę
$25,000.

 

Ralph Van Duyne podał do wia
domości, że okręt "Leviathan" wy
rządził $100,000 straty systemo-
wi wodnemu Passaic Valley, gdy
uderzył w rurę doprowadzającą
wodę do basenów wspomnianego
systemu z New York Bay i Rob.
bin's Reef. W tych dniach odbę-
dzie się posiedzenie, na którem
Van Duyne przedstawi koszta od-
szkodowania, jakiego "Passaic
Valley Sewarage System" żądać
będzie od kompanii okrętowej.

  

Warden Lewis rozpoczął piąty
rok urzędowania w Sing Sing.-
Pierwszą rzeczą, jaką uczynił, by-
ło wniesienia podania do władz o
podwyższenie pensji dla całego
personelu więziennego.
 

 

Stany Zjednoczone weszły 0-
becnie w fazę ostatecznego usta-
lenia składu swej drużyny re-
prezentacyjnej na igrzyska w
Paryżu. Przygotowania w ta-
kiem znaczeniu, jak w Polsce je
rozumieją, w Ameryce nie ist-
nieją, gdyż nie kończą się one

| nigdy, lecz trwają bez przerwy
od jednej olimpjady do następ-
nej. Nie też dziwnego, że ko-
mitet amerykański czerpie pel-

 

 

 

 

  

 

 
 

 

sco (17). Sukces swój ma do
zawdzięczenia I. A. C. członko-
wi swemu Johnn'y Weissmul-
ler'owi, znakomitemu rekordzi-
ście wszechówiatowemu, który
też łącznie z Toppem (Chicago),
Grancy'em (Pittsburgh), Bolde-
nem (Illionois), Kesting'ieft
(New York) i Pinkston'em (San
Francisco)) będzie reprezento-
wał Stany Zjednoczone na igrzy-
skach.

 

   

 

Ameryce przekonane
cięstwie swych barw.

were
Gdy w - 1 Ave.
wthv "Bryan Garage"
- obrażeń a doznało dwuch

sieśżaków, którzy pracowali przy

gaszeniu ognia. Obaj zostali za-

brani do szpitała Bellevue. Po-

szwankowanymi byli: John Kil

grin i Robert Crowan z kompanji

maszynowej No. 16. Stan ich zdro

są o zwy-

 

  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA
   

Sobota.

Zielone słonko prześwieca przez
koperty schowane w kieszonkach,

Jak miło na świecie w sobotę
popołudniu.

Kobiety spieszą do sklepów, by

się pejdy pozbyć, mężczyźni du-

mnie kroczą: ciepłą im w kiesze-

niach i na duszach,

Jakoś weselej na świecie i nad
światem.

Jest wielu takich, którym ta

sama nędza w poniedziałek i w

sobotę pnyiwi‘ecul. .

Przechadzałem się w okolicy U-

| nien Square.

Oglądałempo setny raz elektry-
czne miotły, i lampy w oknie wy.

stewowem Edison, At tu patrzg,

młodzian nieznany, lat około oś

miu, kroczy jak po lodzie,

- A ty bracię/dokąd? - pytam.

- Do szkoły - powiada mój

przyjaciel po angielsku.

Poznałem go po akcencie, że

jest Polakiem.

- Polak?

Anu!

A ty dokąd teraz?
Do szkoły.

Do jakiej szkoły?

Do polskiej szkoły.

Czego się tam uczysz?

Czego?

Mój towarzysz nagle znikł, jak

sen. Jak z procy rozpędził się z

miejsca. W okamgnieniu straci.

lem go z oczu.

Bylo mi błogo na duszy.

Jakże nie radować się, gdy w
New Yorku spotykasz polskie

dziecko, będące w drodze do pol.
skiej: szkoży.

Polskiemu słowu powierzamy

pieczę nad temi duszami!

Włóczęga.

 

Ponieważ Louis Malste, 23, z

par. 9710 3 Ave., szofer "zdał

egzamin" z jazdy za 30 letniego

Jana Ahlers, 1505 Beach Ave. i

pod jego nazwiskiem, skazano go

na 10 dni domu roboczego. Taką

surową karę otrzymał Aiers. S¢-

dzia O'Keefe skazując: podsąd›

nych, powiedział: "Oszustwo po-

dobnych ma tysiące i to jest wła-

śnie przyczyną tylu wypadków

samochodowych, Ludzie nie ma-

jący pojęcia o jeździe samochodo

wej otrzymują licencje, a potem

rozbijają mieszkańców miasta.-

Temu musimy zapobiedz i zapo-

biegniemy.

Czy wank?

Gdzie można dostać gotowe pię
kne, tanie i doskonale zrobione
ubrania?
Nie! To zajdźcie do pracowni

krawieckiej J. Gorzańskiego pur.
125 East 7 ulicy, a z pewnością
znajdziecie to, czegoście napróże
no szukały gdzieindziej. Ob, Go-
rzański jest Polakiem | dobrym
rzemieślnikiem i postara się zae
dowolić każdą z klientek. A za-
tem pamiętajcie panie i panienki
o adresie pracowni. 125 E. Ima
ulica, New York City.

ODEZWA
do wszystkich polskich rze»
mieślników budowlanych
w New Yorka i okolicy

 

Zarząd zorganizowanego Tow.
Polskich -Rzem. Budowlanych,
wzywa wszystkich członków, ja
koteż i tych, którzy się chcą za-
pisać, ażeby przybyli na roczne
posiedzenie, które się odbędzie
w sobotę dnia 5 stycznia 1924 r.
w sali pod nr. 431 East 6 ulica.
Na porządku dziennym sprawo-
zdanie finansowe i wybory no-
wego zarządu.

Ci, którzy zalegają z podat-
kiem, winni go uiścić na rect-
nym posiedzeniu, ponieważ głos
zabierają tylko ci, którzy poda-
tek ulścili.

Obywatele, jeżeli Wam leży
na sercu rozwój i dobro Towa-
rzystwa benefitowego, Polskich
Rzemieślników Budowlanych,
przyjdźcie na roczne posiedre-
nie, bo wiele ważnych spraw
jest do omówienia i załatwienia.

A. Walas, sekr.

Bal Tow. Pol. Stud,
Kolegjalnych

Kto tylko był na ostatnim ba-
lu Tow. Polskich Studentów Ko-
legjainych, ten nie omieszka u-
dać się na następną zabawę ta-
neczną, jaką urządzają studenci w
dniu 26go stycznia w Prospect
Hall, przy 260 ulicy w Brookly-
inie. Niespodzianek będzie bez li-
ku, a muzyka orkiestry symfoni-
cznej przygrywać będzie do tań
ca az do samego rana,

   Ulga
Ja  
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Tow. Bratniej Pomocy

Im. J. Piłsudskiego

Gr. 109 Z. P. N., urządza

  
- UnzĄDzA -

Wieczorek Familijny

---

Połączony z loteria
fantową, pocztą miło-
ści i wiele innych nie-

spodzianek

w Domu Narodowym |

19-23 St. Marks PL, New York, N. Y. N
|

“Poczqtck o godz. 7:30 wiecz.

Muzyka doborowa polska

Cena biletu 50 centów

 

 

JUTRO!

TOW. SPIEWU

SYMFONIA

urządza
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MASKARADĘ

 

261 DRIGGS AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

W DOMU NARODOWYNM Muzyka z Maskarady Koiłilwuzkowylkiei

Początek o godz. Sej wieczorem

 

  

Drogocenne nagrody w ZŁOCIE
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NAJMŁODSZE POKOLENIEzBółów:/

W spodeńkach po kolana i w marynarskich bluzkach

Z ran wojennych prędzej mo-
Zna się wyleczyć, niż ze sla.
dów, jakie ryje wojna na duszy
narodów.
Przykładem tego jest wielce

romantyczna historja
młodocianej bandy zbójów

która pod komendą 17-letniego
Maxa Schmidta dokonała w o-
kolicach Wiednia szeregu wła.
man, napadów, kradzieży i ra.
bunków

Młodzi rozbójnicy nie mieli
wcale na oku chęci wzbogacenia
się. zdobyte kosztowności i pie-
niądze składali do wspólnej ka.
sy, czyniąc co najwyżej z
py ciastek, czekolady lub owo-
ców

Chęć wielkich czynów rycer-
skich pchała wojowniczych mło

  

 

 
taki okres czasu, że po zacho- l
dzie słońca mało kto  odważał |
się opuscić rogatki miejskie.

Młodzi rozbójnicy rekrutowa
li się w przeważnej części z

uczącej się młodzieży,

15 i 16 letnich chłopców. Byli |
to uczniowie szkół średnich lub |
młodzi rzemieślnicy |

Ściśle wedle romantycznych J
metod zbójeckich rozbijali ko- '
czowiska w krzakach w lasach,
pod pozorem wspólnej nauki
wykradali się z domów przed
zachodem słońca, a około godzi.
ny I0-ej wracali do ognisk ro-
dzicielskich, nie budząc zad-
nych podejrzeń

Umiłowanem
ciem były

 

przedsięwzię-

napady na mieszkania i krę
dzieńców .do. najprzedziwnie}- powanie sznurami

w ó z w ;
szych awantur, które dobrze domowników. Czynili to dziw.
się dawały we znaki ludności

 

i z najbliższych o-
kolic Wiednia,

Przed dwoma miesiącami był

„n
»

  „w

nie sprawnie i szybko, Po zala-
twieniu się w ten sposób z o-
fiarami, o lupy nie wiele dbali
Kilkakrotnie natrafiwszy na do
brze zaopatrzoną

 

w konfitury

g spizarnic. zadawalali się wykra
MHHHPUI—IMN BIŻXIQGS dzeniem kilkunastu słoików sło

> dyczy, ślady za soba umieli do1 TMIMD AVE, Gor. Seventh Street

Grudum

skonale zacierać, nie mało wierProcent: za zTw, () |narobili policji kłopotu, nim zdo
kończący -ne 0 £100 mortal |bala ich wreszcie wytropic iu

wyoin
1934, po stonie

 

MAJĄTEK PRZEKRACZA 811000000

DRY DOGK SAVINGS

INSTITUTION
341 & 303 Bowery: rdo St N V

Tramyści ogłosi Aywidente na rzy

 

mmrmm Hein mn*knrhnlx
h wos 

 
mmm 1 wypłacany

nieszkodliwić,

WYCIECZKASOKOŁÓW

DO POLSKI

W organie Związku Sohotns
Polskich w› Ameryce, dnia Igo 
stopada, prezes S. Abczyńsk; wy
stosował apel do gniazd 1
członków wsprawieZlotu wszech
sokolego, który wię odbędzie w
roku bieżącym w Polsce

Sokoli tutejsi planują gre-
| mjalną wycieczkę, która łączy.
łaby wsobie przyjemne z pory-
tecznem.
Z Kraju idą głosy,

gorąco projekt p sa: Abczyne
skiego, Wycieczka zbiorowa so-
kołów amerykańskich do Polski
jest projektem aktualnym i nale-
ży przypuszzcać, ze zostanie prze-
prowadzona

popierające
    

 

 
 

[ SZCZĘŚLIWEGO NOWECO ROKU WSZYSTKI‘W']

_AUnited StatesSavmgsBank
| wowanypo lMtdiaon Ave. Cor. 58th St. |"Styxro
Tiyjcle pory świątecznej do zapewnienia robie, dostego 1
Nowego Roku, przez oszczędzanie z Waszych zarobków -- czy będzie.

 

cle oszczędzać duże sumy czy małe, składajcie REGULARNIE
Pamiętajcie, że United States

przyjacielem i chciałby Wam służyć.
4% ROCZNEGO PROCENTU ZALICZAMY KWARTALNIE

Otwarte cogriennie 6d 10 do 4. w robotę od„+
poniedziałki wieczorem od 7 do

„OSZCZĘDNOŚCI SA NAJPEWNIEJSZE wBANKU ORZFZEDNDACIOWVN

Savings Bank jest Waszym

 
 

 

   

     

Greenwich -

Savings

Bank

6th Ave, & 18th $t.

New York
Blurs » po
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CHARLES W DUTCNEA. PrL 066. Tr
rrancis m. eac

  wed tug stopy
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NORTH RIVER SAVINGS BANK

Depozyta złożone teraz i

w §OBOTE ed 9 rano do 12 w poluśnie.

206-212 West

zamiszciE sig bo NAszR00 KL

Ogłosił Rocznie
Kwartalną Dywidendę 4 q jw» dniu 21.90

według raty Stycznia, 1924 1 później

będą pobierać procent od 1.g0 Stycznia 1924.
Bank otwarty w PONIEDZIAŁKI i PIĄTKI od 9 rano do 7 wieczorem

W inne dnie 6d # rande 3 po południu,

na zachódna 7. Avenue
su

e

do 12 Stycznia włącznie

34th Street,

ewazoxoweoo, tony seer

 
 

 
  

ARTTWA..

się będę od dnia 1.go Stycznia 1934.

IN The city or new YORK
ROG FOURTH AVENUE i FOURTEENTH STREET

-.. .Powytej 150 milfonów dolarów.
NADWYSKA pod!” WIHMEI mwemcll powytej 20 milfonów dolarów.

Procent według stopy rocznej

* -Cztery (4) od Sta

za kwartal kończący się 31.50 Grudnia 1923 beata wliczany do wssyst.
kich depozytorów, nie przewyższających $5,000
według dodatków do prawa - platny od dnia
Deporyta slotone do dnia 10.go Stycznia 1924 wiącznie, oprotentowywać

(Ęsntral Savmgs Bank|
924

poweżnionych do tego20.90 Stycznia 1924,

 

tarnego, przedłużając termin o dalsze 21 godzin.

| towi nie udało się utworzyć gabinetu. P. R.).

| razie, te momenty, związane z akcją Thugutta wokół tworzenia

W Lutym 1924 roku The Central Savings Bank otworzy filena narożniku Broadway | Street, New York LA
" k. KOPPEL Dragi 1 Skartnik

 
   HUBERT

       

   I

NOWY SWIAT, PIĄ'HK. 4 §T\(‘7\l\ (FRIDAY,

 

JANUARY 4) 1924

 

 

Gdy drzwi prowadzące do garażu były za małe, szofer dat .no i patrzeje, co się stało

 

UPADEK WITOSA |

I ROLATHLTHUGUTTA|
| czność z Egiptem, mimo bardzo ,

Ciag daisn' ze str. 1-ej.)

3) Iłowinien posiadać zręczność, aby nie wywołał wybuchu

roznamiętnienia partyjnego i nienawiści.

Otrzymawszy misję tworzenia gabinetu, poseł Thugutt przy.

stypił odrazu do rokowań ze stronnictwami, a jednocześnie do ob-

sadzenia tek ministerjalnych, pozaparlamentarnego gabinetu.

Wyznaczono mu na to 48 godzin czasu.

Przedewszystkiem Thuguttowi udało się pozyskać Piłsud-

skiego na stanowisko ministra spraw wojskowych, a Sosnkowskie-

zo na szefa sztabu jeneralnego. Skarb miał być powierzony Wł.

Grabskiemu. Sprawy zagraniczne - jen. Sikorskiemu. Sprawy

wewnętrzne miał objąć Franciszek Anusz (brat posła), były ko-

misarz m. st. Warszawy. Inne teki miały być obsadzone w ciągu

godzin: najbliższych.

kiedy przyszło do rozmów z klubami - koncepcja rządu poza-

parlamentarnego rozbiła się o stanowisko Z. L. N. i Ch. D. Pier.

wszy (Z. 1. N.) zapowiedział Thuguttowi dwojaką opozycję: -

1) ostra w razie utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego; 2)

zwyczajną - w razie powstania rządu z łona sejmu. Więc zasad-

niczą. Chadecy zaś pierwszego dnia rokowań oświadczyli się za

rządem pozaparlamentarnym, a kiedy nazajutrz Thugutt podjął

się roli tworzenia takiego gabinetu - chadecyzajęli stanowisko

wymijające. I

Stosunek endekow byt do przewidzenia - i Thugutt oczywi-

ście nie liczył i nie mógł liczyć na ich poparcie. Chodziło jedynie

o poparcie (Ch. D. i Piasta, aby przy pomocy słosów wyłącznie pol.

skich utworzyć w sejmie większość dla rządu.

Przekonawszy się, że dla gabinetu pozaparlamentarnego nie

uda się zdobyć należytego poparcia. - Thugutt udał się do prez.

Wojciechowskiego, aby mu sprawę przedstawić. Prezydent po-

wierzył mu tedy podjęcie starań o utworzenie gabinetu parlamen-

Thugutt podjął

się nowej misji i p apit do dalszych rokowań, których wynik

jednak nie był pomyślny - ponieważ Ch. D. nie zgodziła się wejść

do gabinetu bez udziału P. P. S. - a ta ostatnia przyrzekła Thu.

guttowi jedynie poparcie bez wejścia do rządu.

W chwiB, gdy to piszę (17 grudnia, godzina 6 wieczorem) -

misja Thugutta stanęła na martwym punkcie. Przed godziną
Thugutt udał się na naradę do Piłsudskiego do Sulejówka, poczem

dalej ma konferować z przywódcami klubówna temat porzuconej

koncepcji rządu pozaparlamentarnego. (Jak już wiadomo, Thugut-

  

 

 

   

    

Na uwagę zasługuje zachowanie się Witosa, któremu obecnie

grozi ostateczna parcelacja klubu piastowego. Na pytanie Thu-

gutta, czy poprze rząd tworzony przez niego - Witos odpowie-
dział wymijająco i zagudkowo, tłómacząc się tem, że „obecnie
nie zna stosunków w swoim klubie". Oczywiście, takie powiedze›
nie jest kłamstwem i jawną niechęcią w stosunku do następcy....
Stosunki w Piaście tak się układają w dalszym ciągu. że nowa |
grupa posłów (w liczbie 7), zagroziła Witosowi, że wystąpi z Pia»
sta, jeżeli Witos nie poprze rządu tworzonego przez Thuguttu.

Położenie jest ciężkie. Rak niezgody toczy sejm, Lewicn nie
jest mocno zdecydowana na stworzenie rządu. Jest to tem strasz.
niejsze, że prawica grozi już obaleniem sejmu przemocą, Mówi
się zupełnie wyraźnie, że trzeba przymknąć tę „rozmównicę War-

", gdzie się gada, gada, gada, bez umiaru i potrzeby.
Najbliższe godziny pokażą. jaki będziemy mieli rząd. -Czy

Thuguttowi uda go się stworzyć - trudno powiedzieć, Wkażdym
bądź razie, czyni on wszystko, aby w imię dobrej woli, w imię na-
prawy skarbu, uzdrowienia administracji i opieki nad wojskiem
zhzdowac‘ ster - państwu pędzonemu na pełne morze niespodzia-
nek.

Zanim rękopis mój dojdzie do New Yorku - sprawa ta be-
dzie już nieaktualna. Wyprzedzi mnie radio, Ale w każdymbądź

  

 

 

  

KLEOPATRA POD

KRZAKIEM BZU

Pomimo ogromnego zaintere-
sowania wszystkiem co ma sty-

ciekawych odkryć w grobie Tu-
tenkhamena, mało kto dziś wie,
iż słynna królowa egipska Kle-
opatra, najsławniejsza córka
króla Ptolemeusza XIII, a wzglę-
dnie jej mumja spoczywa w
zwyczajnym grobie pod krza-

kiem bzu w Paryżu. Jakim cu-
dem najsławniejsza -królowa

Egiptu spotkała się z takim lo-
sem ?

Cezar miał wyrazić się: "Po-
chowajmy Kleopatrę przy boku

Antoniusza. Żaden grób na
świecie nie będzie krył w swo-

jem wnętrzu bardziej sławnej

od nich pary kochanków."

I faktycznie pochowano kró-

, lowę egipską obok dumnego pa-
| trycjusza rzymskiego.

Przez piętnaście wieków kró-
lewska mumia Kleopatry spo-

| czywała w grobowcu egipskim,
| spowita w płótna napojone bal.
samami, I chowającym je ka»
płanom zdawało się, że po sam
koniec świata leżeć będzie jako

| mumia w kamiennym sarkofagu

| przy boku ukochanego Antonju-

| sza.
| Lecz po piętnastu wiekach
| wkroczył do Egiptu genjusz,
* silniejszy od Cezarów, "le petit
| caporal", Napoleon i zabrał
| skarby egipskie -do Francji.
| Po upadku Bonapartego, zwy-
| cięskie rządy państw europej-
| skich nakazały Francuzom
zwrot skarbów, zdobytych w
czasie wojen napoleońskich.

Przy wykonywaniu jednak

 

 

   

SIRONICA

tego nakazu Francnzi ma
wiele omyłek mimowol
zresztą, dzięki którym odes
między 50 tonami egipskich zł*
bytków jedną trumnę pustą »
bez wieka,  Trumnę odesłano
do muzeum w Kairo, gdzie się
dotychczas znajduje, Wieko i
mumia pozostały w Paryżu.
Lata upływały. Champolion od-
czytał pierwszy w Europie hie-
roglify egipskie i znowu lata po-
mykaly.
Gdy wojska pruskie wkroczy»

ly do Paryża w roku 1871, mu-
mię schowano. Przyszła zima.
świt wiosnyi silna odwilż. Se-
kwana wylała z brzegów, woda
wtargnęła do piwnicy i zatopiła
mumię. I ta, która przez 1800
lat spała snem kamiennym, zna-
komicie spreparowana i sucha
jak pieprz angielski, zmieniła
wówczas swoje mieszkanie.
 
 

„Na spłaty ratami"
za elektrykę.

130 East 15th Street

 

Elektryczne żelazko

zaoszczędza pieniądze

W pralni, w szwalni lub zakładzie
wyrobu ubrań, to nieprzerwane, równe
ciepło Elektrycznego żelazka,
czędza czasu, i pomimo tego jest zawsze
mniej niebezpieczeństwa spalenia i
czenia materjału.
w różnych wielkościach można nabyć

i wypłacać, gdy się wyrównuje rachunki

Zobaczcie Elektryczne żelnzka na naszych wystawach i po-
proście, ażeby nasz przedstawiciel przyszedł Was odwiedzić.

The New York Edisoń Company
| «At Your Service -

Electric Heating Bureau i

Elektryczne żelazka

Phone: Stuyvesant 5600
(Extention 337)  
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Chas. Kosches

== SKLAD MEBLI --

New York City

  

  

Skład nasz posiada

twy.

Kupujemy towar w

możliwie cenie.

 rządu, mogą was przecie zaciekawi
Thugutt to umysł lotny i przewidujący, Jeneralny mówca w

sejmie. “spar-[uh organ'zator. cyzelator słowa, dowcipu | defi-
nicji polllvczne) Jest to człowiek cieszący się ogromnym szacun
kiem nawe( wśród wrogów politycznych.

Thugutt liczy lat 50. Z zawodu jest literatem. Napisał sze-
reg broszur popularnych, Walczył w legjonach. W kampani 1920
r. był ranny dwukrotnie, W gabinecie Moraczewskleg» piastował
tekę ministra spraw wewnętrznych. W sejmie jest jedną z naj.
tęższych głów parlamentarnych, jest prezesem Z. Str. Lud. i prze-
wodniczącym sejmowej komisji administracyjnej. Ofiarny spole»
cznik, otwarty szermierz w wań-e o wyzwolenie Polski z pod jarze
ma wyzysku, przesądu i ucisku posiadaczy dóbr. doczesnych.

 

Rodzina Stobbartów kupila dwa domy w New Jersey, ponieważ
o śpią w Bloomfield. i
by mymullć dzieci teh -

   
  

starzałych, albo taki

dowolą każdego, co

łość gwarantowane

kanta.

wielkiej ilości, że wybór jest ła-

ciach za gotówkę, -

otrzymujemy go po najniższej

Obrót nasz jest tak olbrzymi,

nie mamy w zapesie mebli prze-

Kupujemy towar tylko od solid-

nych, dobrze znanych firm - za-

pewnia to Wam gatunek i trwa-

Dostawiamy do wszystkich czę-

ści New Yorku, Brooklyna i sq-

siednich miast w New Jersey.

D o

_

e_ » P - J 22.0
Dziesięć Powodów

Dla których powinniście teraz odwiedzić
największy skład mebli na Fast Side

meble w tak

wielkich iloś-
Dzięki temu

że

ich, które już
wyszły 2 mody. Meble nasze za- .

do stylu.

przez fabry-

Każdy może otworzyć konto. -Kredyt każdego jest doby/: Ko-
rzystajcie z tego teriz, "muuu
przed świętami,

10

Obsługa nasza zadowoli każdego.
Długoletnie doświadczenie nasze
zapewnia Wam liczne korzyści,, ,

Znaczna część naszych klientów,
to Polacy - Rozméwicle się u
nas zawsze po polsku.

Skład otwarty jest dla wygody
pracujących w soboty i 53516-
działki wieczorem,

Położenie nasze jest dostępne dla
wszystkich. - Opłaci się Wam
nawet z dalszych okolic zapłacić
kilka ceatów na przyjazd, a zaosz.
czędzić od kilka do kilkanaścić
dolarów na towarze,

r
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MAIN OFFICE:
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Mało mamy w ostatnich kilkunastu

dniach wiadomości z Polski Sejm na wa-

kacjach, paskarze świętują, masy ludowe

czekają. NM

Przed paru dniami mieliśmy depeszę

o ustąpieniu ministra: spraw \\'u_Jsk<;\\'_\'«:}_1,

Sosnkowskiego z rządu (il'ał›sk_wgn. Nie

mamy dotychczas egółów, wiemy jedy

nie, że jeĄn. Sosnkowski cofnął (.lyny

Ale natomiast jest rzeczą pewng, 12 NOWY.

gabinet od samego poc jfl'x'l‘l wjechat na|

skałę, gdzie grozi mu rozbicie.

Jen. Sosnkowski, któr sprawował

urząd ministra spraw wojskowych

-

we

wszystkich prawie rządach Nowej Polski,

wybornie zdajeSobie sprawę, że aby mo-

źna było spokojnie zabraćsię do pracy nad|

uzdrowieniem skarbu i wogóle nad upo:|

rządkowaniem spraw wewnętrznych, prze-

i ba doprowadzić do nor: |

malucha stanu w "nią-[:[szcsrlumjcsm—

cznymi rządami chjeńsko-piastowymi, ar: |

my
n

# Pierwszą rzeczą, którą zrobił „ląd Wi-

tosa po objęciu władzy, były jak wiadomo

jeneralne rugi w wojsku. Np

Ale nietylko to, lecz ideją prawicy 1

jej wykonawcy jen. Szeptyckiego było od-

danie armji na łaskę i niełaskę polityków

partyjnych. Jak wówczas paplsn'ł w „Pol

sce Zbrojnej" por. Remigjusz k'wmlko‘w-

ski, armja polska, po ustąpieniu Piłsudskie-

go ze stanowiska szefa sztabu jeneralnego i

przeprowadzeniu pr rząd uchwały, od-

dającej wojsko pod kierownictwo ministra

spraw wojskowych, faktycznie został? bez

wodza. Prowokacyjne „oczyszczanie

-

Sze

regówi biur z legjonistów, pcoxyiąxków i

wogóle żywiołów .,nioblugonmilqznych *,

musiało wywołać wśród wojska niepokój,

i nawet wzburzenie.

" Jaki nastrój, pomimo szalonego wy-

miatania wszystkiego co nie endeckie i wi-

tosowe, panował w armji, dowodem było

złożenie czci i hołdu Marszałkowi Piłsuds-

kiemu przez wychowańców szkoły pod-

chorążych w Warszawie. .

-

-

Nastrój ten nie mógł być wątpliwym.

Żołnierze i oficerowie, którym Piłsudski

zawsze bez szględną karność zalecał, mil-

czeli.
Jest to godne zaznaczenia, że wojsko

polskie w chwilach bardzo drażliwych na
wet, nie objawiło cienia buntu i warchol-

stwa, Próba ogniowa wykazała, że wszyst-

kie usiłowania rozpolitykowanych :faszy
stów rozbiłysię o jednolitość armji, zbudo-
waną z tak olbrzymim trudem przez Pił.
sudskiego i jego towarzyszy broni.

Jen. Sosnkowski, obejmując spadek
30 Szeptyckim, niezawodnie wiedział do-
prze z jakiemi się musi zmierzyć przeciw
nościami. Wiedział, że na dłuższy dystans
armja bez wodza, w którego by wierzyła i
któremu by ufała, wytrzymać nie może. A
stosunki na Wschodzie i na Zachodzie,
zawsze zagadkowe i niepewne, nie pozwa:
lają na eksperymenty, osłabiające obronę

kraju.
Z korespondencji T. Wieniawy-Dłu-

goszowskiego, którą na innem miejscu po-
dajemy, dowiadujemy się poraz pierwszy,
że w gabinecie Thugutta, który do skutku
nie doszedł, miał objąć ministerjum spraw
wojskowych Marszałek Piłsudski, a jen.
Sosnkowski szefostwo jeneralnego sztabu.
Że na taką kombinację zgadzała się więk-
szość narodu, o tem nie może być dwuch
zdań, W samym Sejmie oprócz stronnictw
czysto-endeckich i obszarników, na powie-
rzenie kierownictwa nad armją Piłsudskie-
mu i Sosnkowskiemu, godziłysię inne par-
tje, zdając sobie sprawę, że sytuacja musi
być rozstrzygnięta dla dobra Polski.

$ądząc z ostatnich wiadomości, Sosn-
#aki po rozejrzeniu się w‘higosie, pozo-

One Year
Bix. Months
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| było za wielkie do il

stawionym mu przez rząd Witosa i jen.
Szeptyckiego, przedstawił swoje zapatry-
wania i żądania, od ich spełnienia uzależ-
niając pozostanie na stanowisku.

WPolsce jest dużo jenerałów. $q Czi-
kle, Dowbory, Michaelisy. Jest czołowy
reprezentant prawicy bogo-ojczyźniackiej
Józef Haller. Są jenerałowie, niektórzy za-
cni i zasłużeni na froncie. Ale nawet roz-
wydrzone i zaciekłe endectwo nie miało
odwagi wystawiać na naczelne stanowisko
jen. J. Hallera. Nie śmiało dezerterom jak
Dowbor-Muśnicki powierzać losów armji.

Dzisiaj w Polsce ta kwestja została
przesądzona. Aktualną natomiast było i
jest oddanie armji polskiej wręce tych lu-
dzi, którzy ją stworzyli, zorganizowalii co
najważniejsze uważali zawsze wojsko za
szkołę obywatelską obrony Rzeczyposp››-
litej.

Wszelkie inne próby, jak dowiódł te-
go okres rządów Witosa, bezwarunkowo
zawiodą. wb.

NIEMCY PRZEKLINAJĄ PIENIĄDZE
PAPIEROWE

Prof. niemiecki T. Sommerblad napi-
sał ciekawy artykuł o walucie papierowej
wczasopiśmie illustrowanem w Lipsku,
zwracając uwagę ogółu, że pieniądze papie-
rowe zawsze są nieszczęściem dla państw
-a obecnie wynalazcówich mają słuszny
powód przeklinać teraz Niemcy.

Kiedy Babilon, poraz pierwszy w hi-
storji - pisze prof. Sommerblad - spo-

  

 

 

| pularyzował monetę metalową, wszystko z
początku szło dobrze.

Ale wkrótce zapotrzebowanie złota
ści i narody zaczęły

używać złota z domieszką innych metalów.
Wówczas to podniosły się natychmiast ce-
ny i na pięć wiekówprzed Chrystusem, sy-
tuacja była podobna do tej, jaką dzisiaj
przeżywa Europa.

Wieki średnie odziedziczyły kłopoty
pieniężne po rzymskiem imperjum. Po po-
chodach krzyżowych, handel tak się roz-
rósł, że pozostała potrzeba bicia ogólnej
monety światowej. Wówczas to we Flo-
rencji (Włochy) powstał floren, jednostka
monetarna, według której załatwiano

kie tranżakcje handlowe w całym
ówczesnymświecie. Floren złoty stopnio-
wo przyjął się w Węgrzech i Niemczech.
Później jednak znowu w braku złota, za-
częto wybijać srebrne floreny. Do dzisiej.
szego dnia floren na rynku światowym ma
pełne prawa pod nazwą dolara,

Stosunkowo niedawno, w państwach
cywilizowanych zaczęło używać papiero-
wych pieniędzy. Prof. Sommerblad przy.
pomina, że drukowanie banknotów na
wielką skalę, dostało się do Europy z Chin,
gdzie tamtejsi finansiści znacznie dawniej
używali w obiegu znaczki papierowe.

Do historji tej profesor niemiecki do-
daje kilka soczystych przekleństw pod a-
dresem Chińczyków i przypomina zdanie
Goethe'go w „Fauście": „Pieniądze papie-
rowe są wynalazkiem szatana".

Ale nie zgodzą się z opinją lipskiego
profesora geszefciarze, spekulanci i paska-
rze. Ci błogosławią pieniądze papierowe,
bo na nich robią olbrzymie fortuny. Prof.
Sommerblad powinien się o to zapytać pa-
na Stinnesa.

 

 

  

   

w w

JAK TO DŁUGO POTRWA?

Wódz faszystów włoskich i dyktator,
Benito Mussolini oświadczył niedawno:

„Parlament jest we Włoszech. Egzy-
stuje. Używam go kiedy uważam to za po-
trzebne. Jest to spokojna instytucja, zacho-
wuje się poprawnie i nie sprawia wiele kło-
potu".

Ciekawa rzecz, jak długo potrwa ta
sielanka faszystowska. Świat przeżył więk-
szych warjatów.

#

  

#

MYŚLI PIŁSUDSKIEGO

„Idą czasy, których znamieniem be-:
dzie wyścig pracy, jak przedtem był wy-
ścig żelaza, jak przedtem był wyścig krwi.
Kto do tych zawodów bardziej przygoto-
wany będzie, kto w tym wyścigu większe
dowody wytrzymałości złoży, ten potrafi
utrzymać to, co zyskał, albo odrobić to, co
stracił".

( Z przemówienia w r. 1919).
# w- w

„W wielkim chaosie i rozprężeniu,
które ogarnęło po wojnie całą środkową
i wschodnią Europę, chciałem właśnie z
Polski uczynić ośrodek kultury, w którym
rządzi i obowiązuje prawo, Wśród olbrzy-
miej zawieruchy, w której miljony ludzi
rozstrzyga sprawy jedynie gwałtem i prze-
mocą, dążyłem, by właśnie w naszej Oj-
czyźnie konieczność i nieuniknione tar-
cia społeczne gyły rozstrzygane w sposób
jedynie demokratyczny: za pomocą praw
stanowionych grzez wybrańców Narodu".

(Z fffzemowienia w r. 1918).  

 

NA MARGINESIE

DNIA
pisze

   nakieey,
RZĄDY włoski i anglelski dość ail.

nie zaniepokojone zostały zawarciem
nowego układu pomiędzy Paryżem m
Pragą. -Przyczyna _zaniepokojeni
zrozumiał
Francji na kontynent Europy.
zwana mała ententa oraz wogóle
stwa sukcesyjne łączą aig coraz all-
niej z Francją, albowiem w sojuszu
tym widzą zabezpieczenie swoich in-
teresów, gdy tymczasem Anglia pan-
stwa powstałe na gruzach zaborczych
Niemiec i Rosji uważą jako przyszły
teren eskploatac}! odredzonych Nie.
miec. Książka Keynesa jest dość
wymownym dowodem, w jakim kie.
runku zwraca się poważna część opi.
nji angielskiej,

- coraz silniejszy wpływ
Tak

  

Anglii w jej polityce chodzi prze.
ważnie o rynki handlowe., a młodym
państwom. powstałym w rezultacie
wojny - o byt, i dlatego szukają ta-
kich sojuszów któreby byt ten mogły
im zabezpieczyć. Czesi przez swego
Benerza robią to umiejętnie, a Pol.
ska, niestety, przez swoich Seydów i
Dmowskich nietylko nie umiała wy.
korzystać sytuacji, lecz na domiar
złego obniżyła sw) prestige, 1 nie
mogło być Inaczej, gdy u steru poli.
tyki zagranicznej stanęli ludzie, któ-
rzy kiedyk wycierali przedpokoje car.
skich ministrów, lub wysługiwali się
obcym w charakterze szpiegów. Na
szczęście jednak kompromitacja Pol.
skl skończyła się z upadkiem rządu
hańby narodowej. Naród polski ode.
brat bolesną lekcję poglądową, i jest
nadzieja, że z lekcji tej wyciągnie
odpowiednie konsekwencje | do pon.
wnej kompromitacji państwa nie do-
puści.

WYZNAWGY _pana _Volstead'a
stwierdzają z dumą wielką 1. nie.
mniejszą radością, że celebracja No.
wego Roku w New Yorku odbyła się
prawie "'na sucho", albowiem stu a.
gentów, wyznaczonych do strzeżenia,
by połegnanie Starego a powitanie
Nowego Roku nie było zbyt "wilgot.
ne". dokonało zaledwie aresztowania
trzech osób winnych pogwałcenia o.
siemnastej. poprawki.
Każdy kij ma dwa końce, a każdy

medal dwie strony. Mała więc licz.
ba aresztowań nie dowodzi bynaj.
mniej, iż obywatele amerykańscy tak
namiętnie przestrzegają prawo prohl.
bieyjne, a raczej pozwala przypusz.
czać, że 100 agentów nie było w sta.
nie upiinować zachowania się sześciu
miljonów mieszkańców. O tem, jak
"sucho" spotykano Rok Nowy, po-
wiedziałaby raczej suma, za jaką
sprzedano potajemnie napojów wy.
skokowych, aniżeli liczba aresztowań,
Mydlenie oczów publiczności przez

fanatyków | spekulantów prohibicy}.
nych jest tak nalwne, że widocznem
winno być dla każdego; jednak wi.
docznem nie jest, bo najwność ludz.
ka to tak, jak miłosierdzie Boże -
bezgraniczna.

REWOLUCJA w Meksyku zapowia.
da się na dłuższy okres czasu, albo.
wiem Stany Zjednoczone postanowiły
udzielić pomocy Obregonowi w. for-
mie odstąpienia mu ograniczonej ilo.
del broni I amunicji, za dobrem wy.
nagrodzeniem, dla stłumienia powsta.
nia. huertystów.
Bardzo pięknie, że kapitaliści ame.

rykańscy i fabrykanci broni i amuni.
cji mają tak bardzo rozwinięty zmysł
praworządności i dla stłumienia rebe-
Ijantów gotowi poświęcić pewien za.
pas broni i amunicji za dobrą zapa.
tą; szkoda jednak, że zapominają o
tem, Iż mieszanie się obcego mocar.
stwa w sprawy wewnętrzne sąsiada,
choćby nawet pośrednio, doleje tyl.
ko oliwy do ognia.
Jednym z powodów, że rząd wa.

szyngtoński zgodził się poprzeć rząd
Obregona przez udzielenie mu broni
Jest ten, Iż koła urzędowe wierzą w
zwycięstwo -ostatniego. _Logiczny
wniosek z tego taki, że Jeżeli
ży Huerta, to wypadnie zmienić zda.
nie i poprzeć Huertę, ażeby być w
zgodzie z założeniem, z jakiego się
obecnie wychodzi. Całe szczęście je.
dnak w tem, że w polityce do dziś
jeszcze ani logika, ani zbytnia ucz.
ciwość nie obowiązują, bo polityka,
Jak ją określił Marszałek Piłsudski,
to gra falszowana.

KAPŁAN boży i redaktor w jednej
osobie ksiądz Iciek stwierdza w swo-
im "Przewodniku", iż polityka polska
jest dla niego "tematem .bardzo
wstrętnym i nieprzyjemnym", 1 dlate.
go zwraca się do gen. Hallera, Już
po jego wyjeździe, by general powie.
dział swym byłym kolegom w sejmie,
ażeby nie przyjeżdzali do Ameryki 1
nie wprowadzali "waśni i kłótni do
tego patriotycznego ludu polskiego".
(Styl. katolicko.przewodnikowy.) |Da.
lej tenże sam kapłan boży tak pisze:
"Nie posyłajcie tam ludzi, którzy

będą wciąż napadal! na te idealy,
które to wychodztwa kocha, które są
jego siłą, ostoją i potęgą narodowa.
Nie plujeie na kościół | duchowień.
stwo! Wten dopiero generał Hal.
ter odda wychodztwu 1 sprawie pol.
sklej bardzo wielką usługę:"
Ciekawe, czy pan generał posłucha

rady wielebnego redaktora 1 powie.
swym byłym kolegom w rodzaju Za.
morskich | Zatuskich, by nle przy»
Jetdtali 1 nie napadali "na te Ideały,
które wychodźtwo kocha, które są je-
go siłą i ostoją narodową"
Zdaniem redaktora w sutannie ge.

nerat "Haller swoim przyjazdem nie
oddał wychodztwu usługi a odda ją
dopiero wtedy, gdy powie to, co mu
kaplan ciek zaleca, Szkoda, że re.
daktor lolek ze swą radą wybrał się
tak późno, bo gdyby był wystąpił z
nią wcześniej. to generał Haller, ja.
ko człek wielce nabotny, postuchal.
by kapłana bożego, skróciłby swój
pobyt w Ameryce 1 pospleszylby 2
iekowem "orędziem" do swych by.
tych kolegów w Sejmie. Szkoda, na.
prawdę szkoda, że redaktor przewo.
dnikowy częstuje wychodźtwo prze-
wodnikową musztardą po hallerow»
skim obiedzie,

Wielebny redaktor może jednak
błąd swój naprawić, jeżeli w myśl te-
go, co napisał, przestanie się mieszać
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Śp. Prof. EDWARD STRASSBURGER
 

WARSZAWA. - Nauka pol.
ska okryła się żałobą przez zgon
jednego z najwybitniejszych e-
konomistów, profesora uniwer.
sytetu warszawskiego, Edwar-
da Strassburgera. W sobotę
zmarł nagle, pozostawiając w
nieutulonym żalu świat nauko-
wy polski, jak również liczne
rzesze młodzieży akademickiej,
której był szczerym przyjacie-
lem.

Sp. Edward Strassburger uro-
dził się dnia 24-go lutego 1882
roku. Ukończył gimnazjum w
Warszawie, poczem studjował
na uniwersytecie warszawskim
prawo, uzyskując stopień kan-
dydata. Następne lata poświę-
ca śp. Edward Strassburger
studjom ekonomicznym i praw-
niczym w Monachjum i Krako-
wie, gdzie uzyskuje duktoratyz'
ekonomiczny w Monachjum i
prawny w Krakowie. W mię
dzyczasie rozpoczyna w Krako-
wie wykłady ekonomji społecz-
nej a to w Akademji Handlowej,
w Szkole Nauk Politycznych 1
td. W 1914 roku habilituje się
na uniwersytecie krakowskim
na podstawie znakomitej pracy
p: t. "Gospodarka Naszych
Wielkich Miast", za którą uży-
skuje nagrodę imienia Pietra.
szkiewicza. Za swą owocną pra-
cę naukową, jaką mimo wypad-
ków wojennych rozwija niestru-
dzenie zostaje dnia 28-go maja
1916 roku mianowany człon-
kiem rzeczywistym Towarzy-

 

stwa Naukowego Warszawskie
go.
Gdy odrodzona po wojnie

wszechnica warszawska otwiera
podwoje licznym rzeszom mło-
dzieży, śp. profesor Edward
Strassburger obejmuje katedrę
skarbowości i kierownictwo se-
minarjum ekonomiczno-skarbo-
wego, Równocześnie pracuje owo
enie na polu pracy ratowniczej
dla polskiej młodzieży akademi-
ckiej i w chwili powstania rady
naczelnej do spraw pomocy mło-
dzieży akademickiej zostaje jej
pierwszym zasłużonym przewo-
dniczącym.

Prac drukował cały szereg.
Z ważniejszych wymienimy
wspomnianą "Gospodarkę Na-
szych Wielkich Miast", "Rocz-
nik Statystyczny Królestwa
Polskiego, ~z Uwzględnienie
Reszty Ziem Polskich" i wiele
innych, Prócz tego drukował
liczne artykuły w czasopismach
fachowych polskich i zagranicz-
nych,

Śp. Edward Strassburger o-
sierocił żonę i trzyletnie dziec-
o.
Śmierć nastąpiła w sobotę, o

dziewiątej rano, zupełnie nie-
spodziewanie, Wprawdzie od
paru dni czuł się zmarły bar.
dzo osłabionym i z tej racji za-
mierzał zwrócić się do rektoratu
o urlop, jednakowoż nie przy-
puszczał zupełnie, by stan cho-
roby sercowej budzić mógł oba-
wy.
 

KSIĘGA PAMIĄTKOWA P. P. S.
 

Warszawa. - Zaciekła walka
którą stronnictwa rządowe sta-
czają z lewicą, a przedewszyst-
kiem z jej odłameń polskiej par
tji socjalistycznej, to ciągłe
„mącenie narodowej kadzi", wy
twarza atmosferę tak pełną mia
zmatów nienawiści, oszczerstw,
i falszu, że należy szukać środ=
ków do jej oczyszczenia, do u-
zdrowienia ciągle bałamuconej
opinji. Jednym z nich będzie nie
wątpliwie szersze rorpowszech-
nienie księgi pamiątkowej P. P.
8., którą to stronnictwo wydało
w trzydziestoletnią rocznicę
swego istnienia. Składa się na
nią garść wspomnień, z lat mło-
dości, szczególniej tej garstki
ludzi, co mając serce wraźliwsze
od innych na  ogólno-ludzką
i narodową krzywdę, chcieli jej
przeciwstawić swój zapał, swo-
je nieliczące się siły na zamiary,
ofiarne poświęcenie i
nia mając charakter, na ogół po
godny, jakby tu nie chodziło o
takie  cyklopowe  przedsięwzię-
cia, jak: wstrząśnienie podsta-
wami caratu, jak
nie pieśni Wolności wśród tan-
darmów i ochrany rosyj., jak
wreszcie przekonanie zgnębio-
nego robotnika polskiego, że i
on ma ojczyznę i że dla niej i
za nią walczyć i umierać powi-
nien. '
Co jeszcze uderza w tych

wspomnieniach, to, że przewi
ją się przez nie niemal ci wszy-
sey, co obecnie biorą udział w
życiu politycznem już wolnej
Polski i ci z lewicy i ci z prawi-
cy. Sam p. Dmowski śpiewa
„Czerwony sztandar" ma zjef-
dzie Związku młodzieży, p. W.
Grabski „b. porządnie i syste-
matycznie kólka robotnicze pro
wadzi", a p. St. Grabski jest je-
dnym „z ich gorliwych organi-
zatorów", Nie bedzlemy tu
przyczepiali etykiety partyjnej,
ludzie $ zawsze ludźmi i o ich
przeszłych krokach czy losach
stanowić będzie jedynie taka
czy inna próba charakteru, sto-
pień siły woli.

Jak przedstawia się Piłsuski
w tych wspomnieniach młodzień
czych? „Pari on zawsze w kie-
runku wzniesienia się na wyż-
szy stopień hartu, odwagi, god-
ności osobistej. Nawet w Cyta-
deli nie chciał się wykłamywać,
miał odwagę „zgoszenia na-
stepstw". Był pełen  wstrętów
moralnych, nie lubił „brudnych
miejsc", nie
nych słów w obcowaniu z sobą.
Wzbudzał nieograniczone zaufa-
nie, charakterystyczną bowiem
jego cechą była powściągliwość
w szafowaniu odwagą tak cudzą
jak własną, szafował nią dopie-
ro wtedy z niezachwianą stało-

 

  
do spraw w Ojczyźnie i zaniecha plu.
gawienia Demokracji po
ordynarnem piórem. Gdy ksiądz
lelek to uczyni, to postępek jego bę.
dzie miał jeszcze | tę dodatnią stro-
nę, żo z Prasy polskiej na wychodz.
twie zniknie dużo obamstwa, którego
ksiądz lolek jest przednim gzermie.
rzem. f.
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ścią, gdy nadeszła ku temu nie-
zbędna potrzeba." I przesuwa»
ją się nam przed oczyma mło-
dzieńcze postacie, jak Abramo-
wski w zwierciadło duszy zapa-
trzony, jak Stróżecki co swój
altruizm doprowadził do ostat-
niej konsekwencji i zginął w
nurtach rzeki ratując tonącego.
I przychodzi myśl, że ta nie
przebierająca w środkach wal.
ka, to może piekący żal i źrącą
zazdrość tych, co ideałom mło-
dzieńczym wiary nie dotrzyma
II.

owiedzi

dpedakcjil
Czytelnikowi J, B. z Northampton,Mase, - K ji o przyjeśdzijen. Hallera nie podaliśmy, ponieważotrzymaliśmy ją po wyjeździe jegodo Polski. Obecnie nie jest aktualną.+ +

 

Czytelnikowi S. W. z Jersey City,N. J. - Radzimy zwrócić się do miej.scowego klubu obywatelskiego.+Czytelnikowi A. Z. 2 Brooklyna. -Załatwią w Konsulacie. Trzeba sięzwrócić do wydziału prawnego.+Czytelnikowi J, Z. - Osoby, niemające formalnego rozwodu, nie mo-gą wstępować w nowe związki mał.zeńskie, w przeciwnym bowiem raziebędą pociągnięci do odpowiedzialno-

stwo). żadne specjalne przywileje o-sobom żyjącym w separacjiPolsce, ani w Ameryce niegują - mają tylko tę przyjemnośćże żyją osobno. Za słowa uznanidziękujemy.
 

 

+ 3Czytelnikowi J. L. D. - Przekładwiersza Schillera zbyt słaby, ażebymógł być zamieszezony. Nie zrażaj»cie się jednak, obywatelu, .pierwsząnieudatną próbą. Czytajcie dużo do-brych poetów polskich, a po. pew»nym czasie sami odkryjecie brakdWaszego przekladu.Vo. %

   

Czytelnikowi S. z Millera Polls,Mass. - Alaska została kupiona odRosji przez Stany Zjednoczone za$7,200,000 w r. 1867. Urzędowo ob.szar Alaski jest ostatnio podany na509 i *
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LEKARZ NA ZAWOŁANIE

Pośrednik Utrzymania Zdro-

wia i Leczenia Chorób,

napisany przez Dra. Medycyny J.

M. Chreana, specjalnie dla Pola.

ków _Amerykańskich, - zawiera

opisy chorób, skutki 1 wskazówki,

jak się leczyć 1 jak się ustrzedz

Zestawione są CHOROBY:

„Zaraźliwe, Sekretne, Kobiet, Osła.

bienia męskie, Przeszczepianie

Gruczołów, Choroby Kl.

szek, Serca, Nerwów, Płuc, Oczu.

Uszu, Gardła 1 tysiące innych tn.
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Szkoła otwarta

A. Michałowski, inżynier *
 

 

   
New York City, posted:jąca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom hyda'
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Napiszcie po bezpłatny katalog
codziennie od Sej rano do Sej

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem,
mechąlgikiem i nauczyć się
od „a" do „z" powożeniu?
mechaniki. Jedyna szkoła w

Auro scHoor,"ARENA
151 West 54 St., New York.
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EULOGJUSZ SCHNEDER NAJPOTWORNIEJSZY |

| 7. POETÓW
 

Był poetą lirycznym, miłokni= | la przed trybunałem rewolucyj-
sztuki a | nym Alzacjikiem oraz teorelykirm

przytem potworem, który w cią-
gu swego 38-letniego, a więc kró-
tkiego żywota, splamił sumienie
zamordowaniemniezliczonej licz- | gdy mu się udało stanąć na czele
by mężczyzn, kobiet i dzieci, W
bibliotekach publicznych niemie-
ekich znajdują się do dziś tomi»
ki jego poczji „Gelichte"
firrt 1790 i „Pierwsze zasady p
znawania sztuk pięknych", Czy:
tajge te utwory, nie znaine histo-

 

ti, nikthy ani na chwilę nie domił ludność, iz każdy, kto u-
przypuszerał. iż pod zbrodniczą ważą zasstosowne, może denun-
powłoką romantyka, ukrywała | cjować luby otwarcję wskazywać
się dusza posępnego i nie | wrogów reqolucji. Krany podło-
cego litości zbrodniarza ści, zawiści miesprawiedliwości
Eulogjus Schneider urodził | zostały olwar Schneider wy-

się w1756 r w Wipfeldpod Wurz | na pladąch publicznych
burgiem. Początkowo wszedł do

| jednej osobie,
Frank» |

|i nawet wioski Alzacji

 

Lecz stanowisko
to nie wystarczało mu. Sam wi-
dok skazanych nie drażnił dosta-
tecznie jego nerwów, Dopiero

 

wyprawy karnej, dopigł do czego
dążył. Został sędzią i katem w

Z gi
wang na wor, w ot
i ich pachołków objezdzał miasta

  

Po przybyciu na postój zawia-

  

  

czerwoną skrzynię, która w cią
klasztoru, a jego talent oratorski -gu nocy bywała napełpiana o-
zwrócił nań uwagę księcia Wir. skarżeniami, Nazajutrz zrana je |
temberskiego, który go powołał go pachołkowie chwytak i Spro: |
na nadwornego kaznodzieję
Wkrótce jednak jego nieswoi-

ste, rozwichrzóne i pozbawione
" (dei chrześcijańskich zuputrywa-

nie sprawiły, iż został z klaszto-
Tu wygnany m przez swego pro-
tektora odepchnięty. Na wieść o
pierwszych drgnieniach wiel-
kiej rewolucji francuskiej prze-
łamał wszelkie trudności i udał
się do Paryza. Chociaż niemco-
wi. udało mu się pozyskać zaufa
nie przewódców. W jego duszy
odzywały się najfatalniejsze po-
rywy ~do wywierania krwawej
przemocy. Władając dobrze mo-
wą francuzką, umiał przckony-
wać o swoich idcach wojownika
za sprawę równości człowieka,

wadzali ludzi po największej czę |
ści niewinnych. Potwór dziesiąte
kował mieszkańców pod nożem
gilotyny. Zdurzało się, iż mordo-
wał całe rodziny: rodziców wraz
z dziećmi, nie wyłączając niemo
wigt. Małżonków zmuszał do o-
becnodel przy: Scinaniu zon, na-
rzeczonych wprowadzał na sza.
fot skutych ze sobą za ręce. Czę-
sto zastępował przepracowanego
kata i własną ręką opuszczał nóż
gilotyny. W końcu przebrała się
miara jego zbrodni. Oskarżony o
nadużywanie władzy, po sprowa-
dzeniu do Paryza został ściętyd.
1 kwietnia 1794 r. Na chwilę
przed egzekucją wił się u nóg ka-
ta, błagając zmiłowania. W od-
powiedzi otrzymał policzek tak

 

 

Dominik Cheim ma specjalnie mi
Jest on „znawcą" wina dla

 

PIĄTEK, 4 STYCZNIA (FRTDAY. JANUARY 4) 1924

1g posadę w sądzie chicagoskim.
s¢driego Henryka Walker'a
 

Z. POLSKI

POLSKA JUŻ OD 100 LAT PRO
DUKUJE KWAS SIARKOWY

 

Rzadki jubileusz chemiczny

  
W listopadzie odbyło sig w

Warszawie nadzwyczajne walne
zgromadzenie związku zawodo-

  

wego wielkiego przemysłu chemi
cznego Państwa Polskiego. N
braniu złożyła dyrekcja związku
sprawozdanie z którego wynika,
że działalność związku

 

 

  

jąca ku rozwojowi rodzimego
przemysłu chemicznego, przynosi
pożądane rezultaty, zaś ilość

chociaz w gruncie rzeczy był tyl-
ko sudystą, dla -którego -widok
tortur i krwi był najwyższą ucie
chq. |Wślizgnył się zręcznie na
urząd komisarza cywilnego przy
armji rewolucyjnej, następnie o-
siągnął cel swoich marzeń, Kon-
went powołał go na oskarżycie-

silny,
przytomnego.

nego sadysty.

 

że ścięto go zupełnie nie-
Lad: zgromadzony

oklaskiwał śmierc

Nie zapominajcie o Fundu-
szu Im. Piłsudskiego!

przedsiębiorstw zrzeszonych --
wzrasta, i doszła do 56, grupując
prawie: wszystkie poważniejsze
wytwórnie w Polsce.
Związek założony został w po-

czątkach roku 1921 z inicja
kilku zakładów przemysłu chemi
cznego które zrozumiały konicez-

znienawidzo-

 

 
 

Helena
Mniszek
---i

  

TRĘDOWATA
Powieść  

   
15146) (Ciąg dalszy).

5 -On przyjedzie, zabierze ją do War-
awy, pojadą wszyscy - ona zostanie je-

go żoną - Michorowską. A co będzie po-
tem? -- szczęście czy niedola?
# Chodziła po ogrodzie rozgorączkowa-

da. Pod jej stopy padały białe płatki wiś-
niowych kwiatów, ścieląc się jak ślubnyko
bierzec. I woń płynęła słodka z rozkwi-
tłych drzew. I ciepłe a rzeźwe prądy prze-
nikały powietrze. Stefcia chodząc zamyślo
na, spoglądała na ćmę krążących mohll,
słuchała brzęku pszczół i gwizdu wilgi. Cza
sem zagruchał dziki gołąb, lub zaświstał
kos. Wszystkim tym głosom wtórowała ku-
kułka. .
- Tak było przed rokiem w borku w

Słodkowcach - myślała Stefcia - tak jest
i w parku głębowickim. Już wkrótce ja tam
zostanę na zawsze z nim. Waldy ze mną!..
Boże! ile zmian przez ten jeden rok, ile
szczęścia!

Stefcia powróciła do swego pokoju,
niosąc pęk świeżych rozkwitłych konwalii.
Pokoik jej wyglądał jak jeden ogród, bo
ordynat co tydzień przysyłał narzeczonej
kwiaty z Głębowicz, albo z Warszawy.
Przysłał nawet z Petersburga, gdzie bawił
kilka dni w sprawach towarzystwa rolni-
czego. Jurek zanosił do pokoju siostry mnó
stwo kwiatów polnych i całe misy rozkwi-
tłych niezapominajek oraz nenufarów; z
wielkim trudem wyławiał je ze stawu, Na-
wet Zosia obdarzała ją czasemgarstką zmię
tych narcyzów, mówiąc ze smutną minką:
- Ty już pojedziesz od nas z tym ła-

dnym panem. Zosia ci narwała kwiatków,
żebyś ją kochała. Będziesz?

Stefcię takie dowody pamięci małego
rodzeństwa rozrzewniały bardzo - i teraz
-ujrzawszy kilka bratków na stoliku,

 

 

związanych trawą, pomyślała .z usmie-
chem:
- Pewno prezent od Zosi. Pójdę się

z nią pobawić.
Ale myśl jej skierowała się w inną

stronę. Stefcia otworzyła szafę. Wisiała w
niej suknia ślubna, przysłana przed paru
dniami z Warszawy. Wyjęła ją i, rozłożyw-
szy na zaczęła oglądać. Suknia

' była śliczna... Na białym atłasie rzucona
cieniuchna, przeźrocza gaza, matowa i pię-
kna, przeświecała delikatnie śnieżnym po-
łyskiem. Bardzo długi ten tren w jedwa-
b7tych zwojach gazy dodawał sukni dziw.
mugo majestatu. Stefcia ułożyła na sofce
zgrabne alłasowe pantofelki i stała zamy-
ślona, patrząc na tę szatę jaśniejącą, niby
anielską. Nagle otrząsnęła się i zawołała do

z siebie głośno:
, , cyk czagro

  

 

-Włożę ją. Zobaczę jak będzie.
Zaczęła się ubierać, ale z trudnością

mogła sobie poradzić z masą gazy i atła-
sów. Jednak włożyła cały strój ślubny, na-
wet niezmiernie długi welon upięła na gło-
wie, ubierając konwaljami w girlandkę.
Wieniec ślubny i kwiaty przy boku miała
mieć z pomarańczarni głębowickiej zupeł-
nie świeże.

Gdy w wysokiemlustrze zobaczyła od-
bicie swej postaci, radosny uśmiech okra-
sił jej bladawą twarzyczkę.

Długi czas oczu nie mogła oderwać
od zwierciadła. Suknia, wytwornie, ale
skromnie zrobiona, leżała na niej z wy-
kwintną elegancją. Opływały ją gazy, jak
białe mgły, jak obłoki przejrzyste i powie-
wne. Delikatne jedwabne fale welonu two-
rzyły cudne a nieuchwytne tło dla jej sty-
lowej główki w masie włosów, połyskują-
cych złotem, i dla jej rysów, rzeźbionych
subtelnie, z artyzmem, jakby z jednej per.
ły w przedświcie jutrzenki, Stała tak mło-
da, wiotka, tchnąca czarem, jakby przed
chwilą sfrunęła z obłoków, z tych tam
różowości i delikatnych lazurów górnych.
Oczyjej rozbłysty szczęściem.
- Dla niego się tak ubiorę - myśla-

ła z rozrzewnieniem. - Co on powie, jak
mnie taką zobaczy?

Zmrużyła oczy i ujrzała w wyobraźni
Waldemara, niby żywego. Wczarnym fra
ku, z białym gorsem, z kwiatem pomafań-
czowym w klapie, nachyli się do niej i po-
wie tym swoim dźwięcznym barytonem:
- Jedyna moja, malutka! Jakaś ty u-

rocza, cudzie mój!
I zadrżą mu jego pyszne usta, poruszą

się nozdrza i cała twarz męska, azuupła
nabierze znanego Stefci wyrazu słod
którą tylko ona wywołać potrafl w tych e-
nergicznych rysach. W szarych źrenicach
błyśnie mu tryumf i duma, rzut gorącej
krwi ożywi jego smagławą cerę. On ją zdo
był, on ją będzie miał.

Stefcia uśmiechnięta, otworzyła oczy
i szepnęła cichutko:

__ - Za dziesięć dni już! już! Czego sig
boję?.. :

Weszła pani Rudecka. Krzyknęła lek-
ko na widok córki. Chwilę stała zapatrzona
i, wyciągając do niej ręce, zawołała:
- Jakaś ty śliczna, Stefciu!
- Czy i on to samo powie, mamo?i

Waldy?
- Śliczna jesteś, twój Waldy zachwy-

ci się tobą nanowo.
u Ukazał się pan Rudecki z listem w rę-
u.
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0Weta "

ność zrzeszenia się ze względów
zawodowych i społecznych.
Związek zawodowy _prowadzi

przy tem wszystkiemszeroko roz
winięta działalność społeczną, i
m. i. przeprowadza badanie wa-
runkow pomyślnego rozwoju
przemysłu chemicznego, statysty-
kę produkcji i handlu, ogłasza
konkursy, pośredniczy w otrzy-
mywaniu pracy przez chemików,
współdziała przy regul. stosun-
ków między  przemysłowcami a

 

| robotnikami. Wreszcie

Związek udziela pomocy finanwo-
wej pracom naukowym

z dziedziny chemji teoretycznej
i praktycznej, prowadzonym
przez wybitnych uczonych pol.
skich.

1 tak utrzxumb z funduszów

związku subsydja pracownie che-
miezne i fizyczne. Tow

wego Warsz., Pulllm'hmkl

(Ihmnnznvgu instytutu badawcze»

go, Uniwersytetu Jagiellońskiego

i inne,

Ostatnie :.alne zebranie, wy»

kazuje nie ten na szerszą skalę

zakrojony charakter.

Celem jego było bowiem
również upamiętnienie 100-letniej

rocznicy założenia sp. ak ,,K1-
jewski, Scholtzę i SI s
pierwsza placówka Wielkiego
przemysłu chemicznego,  zrodzo-
na na ziemiach polskich w 1-j
połowie r. 1822. Do r. 188 była
to jedyna, a do 1896
niejsza fabryka chemiczna na zle-
miach polskich.
Z okazji tego jubileuszu zwo-

tane zgromadzenie poświęcone
zostało badaniu wytwórczości
kwasu siarkowego, który w chwi
li obecnej stanowi jeden z najwa
źniejszych przetworów, produko
wanych przez firmę „Kijewski,
Scholtze i S-ka". Na powyższe
tematy, wygłoszone zostały dwa
odczyty: prof. dr. J. Zawadzkie»
go „Dawne i współczesne metody
otrzymywania kwasu siarkowe
go" i dyr. J. Pietruszyńskiego 100
lat fóbrykacji kwasu siarkowego
w zakładach „Kijewski, Scholize
S-ka",
Po odczytach wywiązała |sig

dłuższa ożywiona dyskusja; pod-
kreślano raz jeszcze wielkie zna
czenie, jakie dla obrony Państwa
posiada kwas siarkowy,
Przy sposobności zarządzono

zbiórkę na rzecz „Tygodnia Aka-
demika", która przyniosła poważ
niejszę rezultaty pieniężne.

ASPIRYNA

Strzeście się Imitacji

     

  

   

 

 

Dopóld nie zobaczysz nazwy
„Bayet" na paczce, lub ma ta-
blotee, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonały i
przepisywany przez lekarzy
przeszło dwadzieścia trzy lata

Lniębhnle Ból głowy

Ból Zębów Lumbago

Ból Uszu Reumatyzm

Newralgję -Ból, Ból

Przyjmujcie tylko „Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda ca-

ła paczka zawiera odpowiednie

wskazówki. Wygodne pudełko

z 12 tabletkami, kosztuje kil.

ka centów. Aptekarze również

sprzedają flakoniki z 24 1 100

tabletkami. Aspiryna jest mar-

ką ochronną wyrobów Baye-

ra. Monoaceticacidester Salicy-

licacid,

 

 

 

Z BROOKLYNA

  

  

Osobiste

W niedzielę, dnia 30 grudnia,
z. r. w kościele św. Krzyża wSo.

Brooklynie, został pobłogosławio-

ny związek małżeński pomiędzy

p. Wacławem Kornackim w panną

Ludwiką Kazńmiera Szul

Ceremonji ślubnej mam" ks.
W. Trzepierczyński. Wczasie ce-
remonji ślubnej przepięknie przy-
grywała orkiestra symfoniczna
pod kierownictwemprof. Hero.

Ks. Trzepierczyński przemówił
do państwa młodych, życzyć im
z całego serca zdrowia, szczęścia,

wspólnej miłości i postuszeń

 

 

 

zew
stwa.
Młodej parze asystowało grono

szczerych i serdecznych preyju-
ciół i przyjaciółek,

Podczas uczty weselnej zebra»
no na wniosek ob. Grafa $17 na
Fundusz Im. Piłsudskiego i na
wniosek ks. Trzepierczyńskiego
#14 na Instytut hukuumknwskl

Młodej parze zyczymy: ad mul-
tos annos.

  

Maskarada -Cll6ru
„Symfonja"%....

Niezwykłe ożywienie w Brook-
lynie w dzielnicy Greenpoint
wzbudza maskarada chóru
„Symfonja".
Panie. panienki, młodzieńcy i

starsi wiekiem przygotowują się
gorączkowo, każdy z zamiarem
zbierania nagród, które "Symfo-
nia" przeznacza na ten cel w wiel
kiej ilości w złotej "mamonie".

Sędziowie zaproszeni przez
chór "Symfonia" mieć będą tru-
dnę zadanie w przyznawaniu na-
gród, gdyż, jak się zanosi, bal ten
obfitować będzie w moc wielką
kostjumów postaci historycznych
i fantastycznych. Stąd też wiele
kie zainteresowanie | zabiegi o
nagrody - i słusznie. Bo ko-
góż dziś nie nęci blask złota?
Tembardziej, gdy przez to
można się przysłużyć sprawie pier
wszorzędnej wagi, sprawię pod»
trzymania polskości, czystości mo
wy ojczystej na wychodztwie -
przez śpiewaków.

Polonji brooklyńskiej. która za
wsze szczerze darzy śpiewaków
wielką sympatją i poparciem, wy-
rażamy cześć i uznanie, iż w zro-
zumieniu tych (del stanęła silnie
i solidarnie z tą częścią narodu
polskiego, którzy ukochali śpiew
i muzykę polską i których zada-
niem jest nietylko
nie kultu muzyki i pieśni polskiej,
ale i podniesienie jch na wysoki
poziom artystyczny, abyśmy nie
potrzebowali się wstydzić swego
ubóstwa w tej dziedzinie przed
innymi narodami.

Nie wątpimyzatem ani na chwi
lę, że polonja brooklyńska i o-
koliczna pospieszy gromadnie na
maskaradę "Symfonji" w sobotę
5go stycznia w Domu Narodowym
przy Driggs Ave., w Brooklynie.
składając, jak zwykle dowód swej
sympatji dla Śpiewaków.

L, Tomaszewski.

Szaleńcy

Szaleńcy! to jest tych miano,
Co Ojczyźnie nieśli w dani
Krew swą młodą, krew przelang.
Szuleńcami są przezwani!!
Tych szaleńców zobaczycie,
Co wraz z "dziadkiem"

wywalczyli
Wolność Polski, kładąc życie,
Bijąc Niemców i moskali,
Ci szaleńcy - polskie dzieci!!
Przez nich Polska wolną stała!
Za to niechaj im zaświeci
Wieczna sława, wieczna chwała.
"Szaleńcami" się nazywa,
Trzynastego sztuka ona.
Że się uda... Ba! spoczywa
W tęgich rękach Pana Hrona.
Więc, kto żyje, trzynastego,
Niechaj spieszy do Brooklyna,
Nim podniesie się kurtyna,
W Narodowym Domu.

ZAWIADOMIENIA

Oddział Z. S. P.
„Naprzód" | Brooklyn, N. Y.

1924 r. w sali Domu Narodowe:

Driggs Ave.

eście dolarów za najpigh-

niejsze i najkomiczniejsze stroje

tak w gotówce, jak i w drogo-

cennych nagrodach, które rozda-

dzą sędziowie, którzy dowiedli

już na poprzednich maskaradach

znajomości swego obowiązku i

| ku zadowoleniu wszystkich o-

becnych pracowali.

Spiewucy są zespołem nie dla

osobistych korzyści, jeno tylko

dla podtrzymywania polskości tu

na wychodztwie, więc jedynie dla

tego są godni popacia.

S. W

  

Staraniem Tow. Ośw. im. M.

Konopnickiej w Greenpoint, od-

będzie się w niedzielę, dnia 6-50

stycznia CHOINKA dla dziatwy,

uczęszczającej do szkoły M. Ko-
nopniekiej oraz dla dziatwy dziel»

nicy Greenpoint.
Odegrane zostaną "JASEŁKA

POLSKIE" w czterech odsłonach.

Po "Jasetkach" szczodry Gwiaz

dor obdarzy wszystką dziatwę ła-

kosiami, a dla starszych dosko-

nała orkiestra J. Mroza przygry-
wać będzie do ochoczych tań=

ców.
Będzie wiele uciechy dla dział-

wy i starszych! 

 

Mae Burns 2 Chicago otrzymals
nagrodę na konkursie piękności,
gdyż sędziowie orzekli, że ma o-

na najpiękniejszą figurę
 

Jasełka Polskie!

Od dawnych lat, panował w

Polsce zwyczaj, że starsi i dziat-

wa, odtwarzali narodzenie się

Pana Jezusa. Zwyczaj ten, stał

się niemal tradycyjnym.

Dawne "Pastorałki", gdzie w

szopce, figurki drewniane wy.

chodziły kolejno a kierujący

niemi udawał ich głowę, zamie›

niono na przedstawienia, w o-

statnich czasach, gdzie miejsce

drewnianych figurek zajęli ak-

torzy lub amatorzy. Wszystkie

"Jasełka" mają jeden i ten sam

temat, jedne i te same osoby

biorą udział, lecz piękność ugru-

powania obrazów i tychże barw-

ność i rozmaitość, potoczystość

akcji, zależy w zupełności od

indywidualnych zdolności za-

równo autorów jak i biorących

udział aktorów lub amatorów.

W roku ubiegłym T-wo im. M.

Konopnickiej, urządzając "Cho-

inkę" dla dziatwy, urządziło po

raz pierwszy w naszej dzielnicy

przedstawienie "Jasełka", w

Realności idą

 

dwóch obrazach. Nadzwyczaj

licznie zebranu publiczność, wy»

rażała swe uznanie, zarówno sa-

mym "Jasełkom" jako takim,

jak też grze dziatwy i śpiewom

chóralnym polskich kolęd, któ-

rych wyuczyła dziatwę, niestru-

dzona pracowniczka w Szkole

im. M, Konopnickiej - panna

Mróz.

W roku bieżącym, T.wo O-

światowe im, M. Konopnickiej,

urządza znowu w niedzielę, dnia

6-go stycznia "Choinkę" dla

dziatwy w Greenpoint i wysta-

wia ponownie "Jasełka Polskie"

w czterech pięknych obrazach:

1) W drodze do Betlejemu; 2)

Na dworze Heroda; 3) Stajenka

Betlejemska; ©4) Zamach i

śmierć Heroda. W przedstawie

niu "Jasełka" bierze udział

przeszło czterdzieści osób, chó-

Żydaniulów i pasterzy, djabły i

"Choinka" i przedstawienie
"Jasełka" odbędzie się w nie.
dzielę, dnia 6-go stycznia, w sali
Domu Narodowego, punktualnie
o godzinie czwartej popołudniu.
Po przedstawieniu i rozdaniu
prezentów (szczodry "Gwiazdor"
obdarzy każde dziecko) odbędzie
się zabawa taneczna przy dźwię
kach orkiestry J. Mroza.
Wstęp dla starszych 50 cen-

tów.

  

$0. BROOKLYN

Wniedzielę, dnia Ggo stycznia,
1924 .r wkościele św. Krzyża, 16]
15ta ul. w South Brooklynie, za:
raz po sumie wygłoszę nader po-
uczający odczyt na temat: "Jaka
jest różnica pomiędzy :.
janką u mahometanką?"
Wstęp do kościoła wolny, '
Wszystkie panie jaknajuprzej:

miej. zaprasza
Ks. W., Trzepierczyński.

KALENDARZYK

POSIEDZEN

Brooklyn - Dom Narodowy
261 Driggs Avenue,

MechanikowPoinien- drugt wie _

 

Wink atea!
Tis Briymierza -

tice $oSemis - stores ae -~
Tew. (ll- wcklego -- druga se-

pore miesiąc

 

ca
* conal a -

"hs amai:
Touflows -„Symfonia! -- lekete w

ę miesięce
nh 34 Kościuszki" -- drugi się

kie Minin-zy„Wolność"
Grupa 5) lw

  

ostatni

   
Polskiego - drugi

się
Mieszki Zglesiej odesiar +-
płatek miesiąca

* POLSCY LEKARZE

 

 

Telefon: South #98.
8t. M, Lewando

peaiine giagy-

Tel. Greenpoint. 6118.
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N. Y.

Pom Manbatian Ave. i ¥rankla St.
os

w dadaoeans
   

  

 
wgore!

KTO KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o róż
nej conga, we wszystkich

Nasz własny adwokat spraw.
dzi prawo wrasności (property
search), uskuteczni kontrakt

kupna i sprzedaży.

Pożyczka Pieniędzy
na H y p o t e k i

ASEKURACJE

WSZELKIEGO RODZAJU.

Eugene E. Kovach

206 Driggs Avenue, 

 

---
==--

Telephone, 0499 South

Dr. A. W. RUSIN ->
Choroby Kobiece i Chi =
200-176 St. Brookiyn,R.'v,

GODZIN) UnzĘDOw
NSA
e #

W niedzielę tylko na zamówienie,

---

Dr. Franciszek W. Wiński

Dya Biura w Brooklynie

568 Leonard St. 116 North 9th 8t.

blisko Nassau St. .blisko Berry St.

Haredig---
Telephone, Greenpolnt 3736, 3403

 

Telefon: Greenpotnt 2219,

Dr, Marion R. Słudziński
wery ctl

pevoludaty 1 6-4 wieestr.
W niedzieję od 8 do 10 race, -.

173 Met Ave.

 

   

pom. Medford Ave. t Berry Bt
Breokim, X. T.
 
 

 człon

ków, iż w piątek 4go stycznia, o

godzinie 8ej wieczorem, w sali Do

mu Narodowego przy 216 Driggs

Ave., Greenpoint, odbedzie się po-

siedzenie, na którem nastąpi

wybór delegatów na konferencję,

zarazem jest wiele bardzo waże

nych spraw do załatwienia,

Członkowie proszeni są o sta-

wienie się.

Edward Dzierżawski, org.

Bal „Zygmunta"

Tow. Spiewu "Dzwon Zygmun«

ta" wBrooklynieurządza bal ma-

 
 

 

    
   

UDAJCIE siĘ Po

Posladający wszelkie gatunki mebli,

Daum; natychmiast do

GOTÓWKĄ LUB-NA SPŁATY

Macy's Bros

Pomiędzy Bedford { Driggs Aves,

MEBLE
D o s w £ a o i

NAJWIĘKSZY SKLEP

absolutnie gwarantowanych
CENY NAJTAASzE,

h dzielgio Niow Yen-1 okolic.

198-200 GRAND
BROOKLYN, N, x. _

 

    

      



  

FRONICA

"P""

 

NOWY SWIAT, PIĄTEK

Pierwsza sesja nowej legi-

slatury stanu New York
 

OREDZIE GUB. SMITH'A -
DATKU DOCHODOWEGO

POLECA ZMNIEJSZENIE PO-
- ZŁAGODZENIE PROHIB!-

CJI, ZNIESIENIE STANOWEGO WYDZIAŁU KOMUNI-
"LACYJNECO - PRZEDLUZENIE PRAWA OCHRONY
LOKATOROW

ALBANY, 3 stycznia.
Podczas otwarcia pierwszej se-
sji nowej legislatury stanu New
York gubernator Smith odczy
tał na wspólnej sesji izb swoje
roczne orędzie, w którem polecił
izbom prawodawczym zastano-

~wić się nad kilkoma ważnemi
sprawami i uchwalić odpowie-
dnie ustawy, dla dobra ludności
stanu i miasta New York.
Między innemi jako najważniej-
sze gubernator Smith przedsta-
wił konieczność zmniejszenia

   

 

stanowego podatku dochodowe-
go o 25 procent, co zaoszczędzi

| płacącym podatki w przyszłym
| kwietniu około osiem miljonów
| dolarów, _Złagodzenie prawa
prohibicji, która w tej formie
jak obecnie jest niemożliwą do

| wykonania, i zamiast realnych
korzyści wywołuje niezadowole-
nie i krytykę w szerokich» ko-
łach społeczeństwa. _Zniesienie
stanowego wydziału komunika-
cyjnego, który może jest prak-
tyczny jako siła kontrolująca

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEYCITY

Wrażenia z instalacji i balu
Grupy"Gwiazdy Młodzie-
ży na sali:,gnłggo Orta"

Wiadomemjest szan. Polonii w
New Yorku jak i całej okolicy 0
nowo założonej grupie Z. X. P.
która zaszczyca się nazwą "Gwia-
zda Młodzieży". Grupa ta od
czasu założenia w listop. 1923
r. z bardzo małej garstki człon-
ków pomnożyła się przez ten krót
Id czas do liczby około 70 człon-
ków. Wiadomo, iż wszyscy człon
kowie tej Grupy z bardzo wiel.
kicm pokwurenn-m pracują i wy-

wiązują się z obowiązków /na

siebie przyjętych tak dla dobra

Ojczyzny, Zwlązku Narodowego
Polskiego, jak i własnego. Gru-
pa ta składała w dniu 29tym gru-
dnia, 1923 r. przysięgę X. !.

i Ojczyźnie na wierność w speł-

nianiu swych obowiązków, w

którym to temacie pragrnałcm

kilka z mych uwag objaśn

Po zebraniu się pit/edtawicieli

grup Z. X. P. z całej okolicy, ak

i grupy „Bukiet Młodzieży" z

Bronx, N. Y.. ktora liczy 50 swych

członków, oraz bardzo wielu in-

nych. gości, p. Maks, sekretarz 0-

  

   

wego b1ln zapowiedziat |

cie tej więlkiej uroe ystości i zło-

żył w imieniu całej Grupy podzię

kowanie wszystkim uczestnikom

za udział w tej uroczystości.

Otwarcie

-

instalacji nastąpiło

przez ks. Nowaka z Jersey City,

który zachęcał do wstąpienia do

owej Grupy, jak i dopomożenia

w skupieniu tej młodzieży wJer

sey City. Następnie przemawiał

Wiatecki z Jerscy City, znany na

całą okolicę, zachęcają do po-

puma owej Grupy, która “pry—

wie spełnia obowiązki na siebie

przvmlc Po skończeniu przemó-

wienia przez p. Białeckiego, Gr.

"Gwiazda Młodzieży", jak rów-

nież i Bukiet Młodzieży z New

Yorku, podczas zagrania marsza

polskiego

_

przez orkiestrę -P.

Chmielewskiego. a członka tejże

Grupy, równym krokiem masze-

rowali na środek sali na «polka-

nie składając sobie wzajemnie

życzenia, - a prezes „Gwiazdy

Młodzi p Rogozm-ku dzię-

kówał w imieniu swojej Grupy

wczewm "Bukietu Młodzieżyz

New Yorku, za lak lxcmv udział

Przy końcu marszu, Gr.
zda Młodzieży" maszerowała na

miejsce uroczystości, która się

miała na scenie [Ule sali odbyć.

"Bukiet Młodzieży". jaki inni re-
prezrnlnnm Grup Z. N. P. zajgli

miejsca na estradzie. Pam Kossa-

kowska, sckretarka Z. X. P. na

okręg nowojorski, a zaloryciel-

ka owej Grupy obznajmiła o roz-

poczęciu tej wielkiej uroczystości.

Wszyscy członkowie

-

powtarzali

słowa przysięgi wymawiane przez

sekretarkę. Po przy m]? pag

Kossakowska w intieniu

i własnem, składała gorące Do-

dziękowania wszystkim uczest-

nikom.

Prezes "Gwiazćz Młodzieży" p.

Rogoziński mor/wku— wręczył p.

Kossakowskiej bukiet kwiatów.

Również bardzo wiele innych

zacnych obywateli, jak i obywa

telek, sttylo pomocą przy zalo-

żeniu tej Grupy.

Zagrano "Jeszcze Polska nie

zginęła" i hymn manka-nak) -

 

  

  

 
 

    

|| reteton. waverty 4681
Dr. JózefMichal!“

um:wejek: Pelekich
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 Print could

Następnie bawiono się do godri-
| ny drugiej nad ranent.
| "Cześć dzieciom tej ukochanej.
| naszej Ojczyzny!

Klemens Edward Markiewicz.

PASSAIC

Polski Uniwersytet Ludowy

Wniedzielę, dnia 6go stycznia.
1924 o godz. 2:30 po południu od-
będzie się jedynastyz rzędu wy-
kład P. U, L, w Domu Ludowym
Polskim na Monroe St. Tym ra-
zem bardzo interesujący wykład
wygłosi redaktor "Nowego Swia-
ta", ob. Korona, na temat. "Pol.
ska nierządem stoi,"
„Uwaga! Z powodu, iż sala D.

L. jest 6go b. m. wieczorem za-
j¢ta, wyklad PUL. odbędzie się
o godz. po południu, zamiast
o 6:30 wiecz., jak zwykle.
Wszystkich miłujących naukę

i wiedzę, uprasza się o masowe
zebranie, punktualnie na czas po-
wyżej oznaczony.

k07,53 kierownik.

ZAWIADOMIENIE

Klubu Polsko-Demokratyez-

nego

Nauka i wszelkie
względem -wybierania papierów

 

 

plikacji na takowe ponownie roz

pocznie się w sobotę dnia 5-g0

stycznia od godziny Scief do be)

v czytelni pr. 80 - 3-cia ut

Nauka pie odbywała się przez

dwie soboty z powodu świąt, Każ

dy, kto chce korzystać ze sposób
ności, może to uczynić zupełnie

bezpłatnie.
Różne prawa są wnoszone do

Kongresu na niekorzyść tych, któ

rzy nie są obywatelami tego kra-
ju, A więc każdy powinien jak»

najprędzej wybierać papiery oby-
watelskie, dopóki jest je łatwo o-

trzymać. Pamiętajmy o tem, że

papiery _obywatelskie _nfkomu
szkody nie wyrządziły, ale zro-

biły dużo dobrego. Niech niedba-

łość nikogo nie powstrzymuje od
wybierania papierów obywatel.

skich.

  

A. Palach.

Do członków Polsko-Amery-

kańskiego Klubu Repu-

blikańskiego

Posiedzenie w sprawie ograni-

czenia imigracji z Polski do Sta:

nów Zjednoczonych, w piątek, dn.
4go stycznia, 1924 na sali ob. Ma-

ciąga 40-3cia ul., punktualnie o

godz. 8 wieczór.
Sprawa nader ważna

den mąż.

W. Wiechnicki, sekr.

TRENTON

Wniedzielę dnia 6 stycznia rb.

o 7:30 wieczorem w Pol. Uniw.
Lud., wsali State Normal School

(wejście od Clinton Ave.) wygło-
si odczyt ob. H, Liwacz na temat:

"Życiorys A. Mickiewicza 1 Jego

twórczość literacka"

Niema kolekty.
Wstęp wolny dla każdego.

Sekr. P. U. L.

HARRISON

Polski Uniwersytet Ludowy

Komunikuję, że bardzo cie-

kawy odczyt, odbędzie się dnia

4-go stycznia 1924 roku, na

sali Sokola, 215 Cleveland Ave.,

o 7:30 wiecz. Ob. H. Liwacz w

dniu tym wypowie dalszy ciąg z

botaniki. Temat nadzwyczaj po-

 

 

 

 

tego opuścić.

Za Polski Uniwersytet Ludowy

$. Gorki, kierownik.

A

 

informacje

obywatelskich i wypełnianie a- |

Obywatele stawcie Śię jak je- |

 uczający i nie radzimy odczytu .

sy s tem y komunikacyjne w
mniejszych gminach, ale okazu-
je się zupełnię zbytecznem w
mieście New York, gdzie miej-
skie władze komunikacyjne są w
ciągłym konflikcie ze stanowym
wydziałem kontroli komunika-
cyjnej. Przedłużenie prawa o-
chrony lokatorów do 1926 ro-
ku. Przywrócenie  bezpośred»
niego głosowania ludności dla
mianowania kandydatów na u-
rzędy publiczne, by usunąć zale-
zność i umożliwić ubieganie się
o wybór na urzędy publiczne
każdemu obywatelowi, a nie tyl-
ko temu, który uzyskał nomi-
nację maszyny politycznej i re-
organizacje systemu admini-
stracji stanowej mocno przesta-
rzałego i nie odpowiadającego
obecnemu duchowi czasu, &
wreszcie .przedłuż terminu
urzędowania gubernatora z 2 na
4 lata.
 

REDUKCJE W ARMJI

FRANCUSKIEJ

bp pased a us
Mniej żołnierzy, więcej ma-

szyn i aeroplanów

PARYŻ, 3 stycznia. -- Francu-
skie ministerjum finansów ogło-
siło z nowym rokiem plan zmniej
szenia liczebnej siły armji fran-
cuskiej w myśl hasła "mniej żoł-
nierzy - więcej maszyn," Pełna
dywizja francuska składająca się
z 39 pułków, już więcej nie ist-
nieje z powodu zastosowania no-
wego planu 18 mmuęu-ne; słu:-

   

 

mcją już brygady artyleryjs
składające się z 21 pułków arty»
Ieryjskich. Według opinji wojsko
wych francuskich, wrzyszła woje
na będzie prowadzona przy pomo
cy olbrzymich maszyn, jak ar-
mię czołgów, olbrzymie eskadry
aeroplanów, całych armji auto-
mobili pancernych, a specjalne
oddziały lotnicze zastąpią w zu
pełności działalność dotychczaso-
wej kawalerji.
 

Przeciw uznaniu bolszewic-

kiej Rosji

NEW YORK, 3 stycznia.. - Rocz-
na konwencja zjedpoczonych ani
rykańskich  organizac}i patrjo
cznych wysłała do prezydenta
Coolidge'a i członków rządu, a
także do Amerykańskiej Federa-
cji Pracy i organizacji Zjednoczo
nych Górników Węglowych w A-
meryce rezołucję, protestującą
przeciw możliwemu uznaniu bol-
szewiekiego rządu rosyjskiego
przez rząd Stanów  Zjednoczo-
nych. Rezolucja brzmi:

Konwencja roczna Zjednoczo
nych patrjotycznych organiza-
cji amerykańskich opowiada
się stanowczo przeciw możli-
wemu uznaniu bolszewickiego
rządu rosyjskiego przez rząd
Stanów Zjednoczonych w obec-
nym czasie i opowiada się bez

żadnych zastrzeżeń za stano-

wiskiem w sprawie uznania bol

szewekiej Rosji zajętem przez

prezydenta Coolidge'a w jego

orędziu do kongresu i nocie se-

kretarza stanu Hughesa w od-

powiedzi na bolszewicką pro-

pozy" nawiązania rokowań

dla ewentualnego wżnowiedia

stosunków dyplomatycznych

pomiędzy Rosją i Stanami Zje-

dnoczonymi.
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POSZUKIWANIA

 

POSZUKIWANI PRZEZ

KONSULAT
 

Konsulst Generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione -(lub _osoby
mogące udzielić informacji o nich) o
łaskawe zgłoszenie się pisemne lub o-
sobiste do Konsulatu Generalnego,
053 Third Ave., New York City, ce-
jem otrzymania wiadomości w spra-
wach rodzinnych lub majątkowych.

Zaleski Paweł, Feliks, dozer 1 Jan
od 30 mniej więcej lat w Ameryce.

Pokrowski Piotr 1'Władysława od
1913 w New Yorks:

Brzeziński Ignacy, Aat 38, rodem z
Jecrgalowa, pow. Tbumin, syn Win-
centego i Anieli od 12 lat ma zakład
stolarski w New Yorku.

Jakubowicz Lejba, syn Judela
Mari, urodzony w r. 1896 lub 1898
obecnie zamieszkały w New Yorku.

Idzikowski Franciszek i Wojciech
rodem z Baranowa od kilkunastu lat
w Ameryce.

Węgiel Maciej, lat 40, rodem z Dy-
browy koło Tarnowa r. 1910-1911
w New York City.

Zych dro, lat 65, od r. 1905
w Chicago.

Rodzina Blocków z Małopolski po-
stukiwana przez Stanisówwa Blocka
z Premyśla.

Trzonek Bronisława i Jan,
Garfield Ave., Jersey City, N. J.

Trzonek Aleksandra zamgtna za
Wiktorem Trzonek w Jersey City, N
1

 

616

Dobrzelecki Franciszek swego cza»
su pracował w Union Co-operative
Bakery w Detroit, obecnie ma miesz-
kad w New York City.

Szengall Jan, brat zabitego żonie
rza kanadyjskiego.

Wszyscy, którzy mogą udzielić infor
mneji o spadku po Marji Lomakin,
córce Tytusa, przybyłej w roku 1918
do Ameryki i wkrótce zmarle}.

Burska Janina | Józefa zamiesz
kala w New York City poszukiwana
jest w sprawie paszportu do kraju.

Hartman. Eugenjuse, handlowiec,
p 0 Bok 104, Back Bay, Boston,
Masi
eesód toe w

Brooklynie.
Sokolnieki Józef od r. 1907 w A-

meryce.
Kuniec Stanisława od r.

New York City.

POSZUKIWANI PRZEZ AM-
BIURO INFORMACYJNE

NEW YORK, Y. - Amerykań-
skie Biuro Informacyjne (Foretgn
Language Information Service)
trzymało listy z kraju z prośbą o od-
szukanie następujących osób:

Szczepanowski Mieczysław (Shep.
noski, M. A.) lub żona jego ,Janice"
-dawnicj zamieszkiwał w Chicago,
potem podobno wyjechał do Meksyku.

udres w Chicago był 2016
Grace: Street.

Wolski Józef, wyjechał do Amery-
ki, w r. 1907 poszukiwany przez brata
Aleksandra.

Michałowski Stanisław zamieszki»
wał: w Philadelphia, potem podobno
wyjechał do Chicago lub Kanady.

Przybyła Wincenty, w r. 1914 wy.
jechał do New Yorku, poszukiwany
przez brata Adama.
Banach Antoni, który dawniej za-

miestkiwat w Dayton, Ohio.
Botkus Jan, Kowelskiej gub. mia.

steczka Szawli, podobno zamieszkuje
w New Yorku.

Rodowiez Leonard, urodzony w Ko-
wnie.
Skop Stanisław, w więku około 45

lat. Przyjechał do Ameryki 25 lat te-
mu.

Szczepański Stefan, urodzony w po
wiecie Kutnowskim.
Anderson Jan, blisko 50 lat zamiesz

kuje w Ameryce.
Bronisław Biedrzycki i Michalina

Rledrzyckn, którzy dawniej zamiesz-
kiwali ~w Brooklynie, poszukiwani
prze .mmę Janinę.
Wójtowicz Tomasz, przed paru laty

wyjechał do Ameryki, poszukiwany w
ważnej sprawie.

Antoni, 3

1912 w
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NARÓD ANGIELSKI NIE OBAWIA SIĘ RZĄDÓW

SOCJALISTYCZNYCH PARTJI PRACY
 

Chociaż politycy pnepowmhu katastrofę, giełda nie oka-
zuje żadnego nalnrmowlnm s

LONDYN, 3 stycznia. - Mimo
krzyków różnych polityków o
zmianie zagrażającej Angli na
wypadek dojścia do steru rządów
Partji Pracy, propagującej socja-
listyczny program rządów, społe-
czeństwo angielskie zdajesię nie
podzielać alarmów politykier-
skich i z największym spokojem
oczekuje dnia zebrania parlamen-
tu w dniu 8 stycznia, gdy zosta-
nie utworzony nowy rząd, praw.
dopodobnie z przedstawicielPar-
tji Pracy. Pogląd społeczeństwa
podzielają sfery finansowe i prze-
mysłowe, co dowodzi: zupełnego
spokoju na giełdzie londyń., wy
kazującej zupełnie normalny stan
mimo alarmujących przestróg o-
głaszanych przez polityków reak-
cyjnych. Mimo hajróżnorodniej-
szych przepowiedni, nikt w An-
glji w obecziej;chwil nie jest w
możności przewidzieć, jakim bę-
dzie następny rząd angielski po
zebraniu się nowego parlamentu
w. dniu 8 stycznia, Jeden fakt

  

 

wryłsię głęboko w pamięć spe-

kulatorów politycznych Angli -

oświadczenie y aywódcy złączyć:

nej partji libe N rej byłego pre-

mjera Asquitha, \ partja liberal.

na nie jest armją najemnych fol-

nierzy, którą można kupować za
pieniądze i używać do czynów

sprzecznych z jej celami. Oświad-
czenie to wyklucza wszelką mo

liwość utworzenia rządu koslicyj-
nego konserwatywno-liberalneg

albo ›odwrotnie liberalno-ocja!

stycznego. Wobec faktu, że nowy
rząd konserwatywny jest niemot-

liwy, ponieważ partja lebrolna,

pod żadnym warunkiem nie po-
zwoli na jego istnienie, pozostaje

tylko jedna ewentualność utwo-

rzenia rządu złośonego wyłącznie

z partji Pracy „tóry będzie mógł

utrzymać się przy władzy, przy

neutralnej życzliwości liberałów

i z tym faktem poczyna sig god

cały naród anguish
czając samego króla i wszystkich
rozdądniejscych polityków,

    

 

 

New Yorku, poszukiwany przez kuży-
na Alfonsa Krawczyka.
Komar Berta, wdowa po Eraźmie.
Hoffman Paulina i Hofman Ma-

rja, zamężna Goldsztein, córki Julja-
na i Pauliny poszukiwani przez bra-
ta.

Wośniak Zofja, z domu Wierzbicka.
Marchewka Magdalena, z domu

Wierzbicka, pochodząca z Gorlic.
Osoby wyżej Wymienione raczą się

zgłosić listownie lub osobiście na a-
dres poniżej podany, podając bliższe
infromacje o sobie: Foreign Language
Information Service. Polish Burenu,
119 West 11 Stret,New York, N. Y.

NadesłanezMilMilwaukee

Matka: pięciorga(Lun zaginęła.-
Niedawno temu zaginęła tutaj bez
śladu pani Rozalja Skendzielewska
(800-Sth ave), m obecnie policja
otrzymała zawiadomienie o zaginię-
ciu drugiej Polki, pani Anny Lesin-
skiej (lat 37, 812 Mitchell St.), któ-
ra jest matką dwojga własnych dzie-
ci, a macochą trzech pasierbie. Opuś-
ciła ona dom w Dzień Dziękczynienia

 

POLSKA RESTAURACJA

wielki Wybór Potraw
Usługa Grzeczne

We Wismym Domu
JAN RAJCA

124 First Avenue
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 i apedzita. wieczor u (929
-1&th mve.). Nazajutrz gdzieś wy-
szła i od tej pory już więcej o niej
nie słyszano. W domu pozostawiła
pięcioro dzieci; dwóch swoich synów,

Jerzego (lat 3) i Stanisława (lat 4),
a także pasierbicę: Reginę (lat 16),
Klurę lat 12) i Janinę (lat 10). Kla-
ra, która jest. kaleką, w

I Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyrouywlnmagg

   

Interesy do sprzedania
(Business: Opportunities)

RESTAURAGIA do,spredania albo: we
zme" wspólnika,„Zgłoszenia do Chat,

Ktora695 E.
I'IF'KARVIA do rprzedanta, dochód 1800

dniowo cena 34.000. wpłaty, 3208,
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale) 

 

re
GAWLIXSKI & CO.

Pol..Am. Spółka Realnościowa
Poleca następujące tanie domy w
Now Yorku, Brooklynie 1 okolie.

w NEW YORKU
10 tam. murowany, po 5 pokoi, g0-
rąca woda. Rent 83048; _Cena
$20,000, wpłaty 84 do $6000.

10 fam, murowany tpo 5 pok! 1
wanny, gorąca woda: Rent
Cena 622,00. wpłaty 65 do 8000.

11 fam, murowany w dobrej sekcji
przy parku po 3 i 4 pokoje: elo.
ktryka, Rent $2200. Gena $17,800

35 do 6000.
 

domu, zaś inne dzieci uczęszczają do
szkoły.

Nadesłane z Detroit

Poszukuję zaginionej żony. - Fran
ciszek Kocurek (872 Buckingham
Place) poszukuje swojej żony, która
zaginęła od dnia 28go listopada, Ma-
ly synek Kocurka, Stanisław, opo-
winds, że w owym dniu przyszi do
ich domu dwaj mężczyźni i chcieli
matkę jego zadusić. Wobec tego po-
wstało przypuszczenie, że Kocurkową
uprowadzono.

  

Sprowadził sobie z Warszawy to-
ng - lecz uciekła. - Larry Kustew»
ski lat 40, 2170 Belmont St, Ham
tramek) zobaczył gdzieś fotografię
20-ietniej panny Bronisławy Urbano»
wskiej, zamieszkałej podówczas w
Warszawie i tak się w niej zakochał,
że postarawszy się o jej adres, za-
czął z nią, korespondować i wreszcie
postał swą podobiznę i ofiarował się
jej z małżeństwem i sprowadzeniem
jef do Ameryki na własny koszt.
Dziewczyna się zgodziła i dnia 18go
listopada, przybyła do Hamtrack,
Kuczewski zabrał ją do swego domu
i w tej chwili zaczął czynić przy»
gotowania do ślubu. Lecz już po kil.
ku dniach spostrzegł na twarzy na-
rzeczonej jakieś niezadowolenie. Nie
wiele na to wprawdzie zwracał uwa-
gi i dalej przyspieszał z dobiciem
do swego celu. Kiedy już wszystko
było do wesela przysposobione, dziew
czyna stanowczo oświadczyła Kuszew-
skiemu, że jego żoną nie będzie. Sta-
rał się jej to wybić z głowy, lecz
panna Urbanowska przekonać się nie
dała i dnia 26go listopada z domu
Kuszewskiego zniknęła. Z początku
poszukiwał jej na własną rękę. Jed-

mogąc dać sobie rady, zgło-
rzecz na policję i tam po-

wiedział, że dziewczyna wybiegła z
domu ubrana tylko w codzienną su-
kienkę domową i zarzuciwszy szal na
głowę. Polecenie wyszukania niedo-
szłej pani Kuszewskiej otrzymała po-
licjantka pani Zuzanna Glińska.

 

Nowa Muzyka Polska
na Victor Rekordach

daniu na ten miesiąc Pol.w
skich Rekordów Vietor'a okazuje się
wiele zajmujących instr

na PUSLI-1JCVTACJI kazdego 90:niedelatiho środy, -czwarku
soboty BROWNS, Third Ave..

rg .tith -Streśt, -Automoblie
na. wystawie

Listy do odobrania:-
Michat Banecki
J. Klima
1. Sarnowski
J. Strzeszytski
Janina Podulska
Mr. Yoski .
K. Pawlikowski thes

jd i:enero
W. Suńczyński £

DROBNE OGLOSZENIA
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POTRZRIX dozw wiesza:
rami, od 6 do 9 wieczór, dobra maple»

Ig dle NTSN
aga oane

iffer asf popołudnia

POLISHŁRS i Buffers pon-Leh-
ni do pracy przy bumpers do

samochodów, stała praca, dobra

  

zapłata, niema nieporozumień
między robotnikami. Eaton
Axle & Spring Co., Albany,
8.%, (Sm)

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

DALWIERNIA na ruchliwej ulicy i m
bić pokok można.

za nieką cenę do sprzedania
287 Bedford Ave, Brooklsn

@ 5119
SINy

osi miastem, w dzielnicy, in=
teler dovige wyroblons. a, rovodu wr
jazdu do Europy. Zgłoszenia, L. Z.,
› świat odN
TEN""r-   

0 fam. n y pe 6 pokal 1
winny. gorąca woda, elektryka,
Ron! $5300. Gena $28,000, wpta.

sklepy, Rent 62316. Ge.
na $12.500, wpłaty 85500

8 fam. murowany po 8 poke! |
wanny, Rent $2220, Cena $18.00.
wpłaty .

w BROOKLYNIE:
2 domy: 8 pokoi | wanna i 8 po.

Kol, rent $840. Cena $7000,
ty $2000.

3 fam. drewniany po 6 pokol „Bay
windows", Rent 6818. - Cona
$7250, wpłaty 82000,

6 tam. murowany po 4 pokol I wan
ny. Rent $2136.« Cena: $14,800;
wpłaty $4000.

8 fam. murowany po poke! i wan.
ny. Rent $2940, Cena $19.500 -
wpłaty $4,

19 fam. murowany po 3 1 4'pokol,
Rent . Cena $25,000, wla.
ty według umowy.
GAWLISSKI & COMPANY

Pol.Am. Spółka Realnościowa
Bouro w New Yorku:
426 East 16th Strest
Biuro w Greenpolat:

11 Dlamont Street
Prey Driggs Avenue,

LINEE & BRACHOCKI »
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LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe |;,
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Asekuracja -wszelkiego rbdnjn'x

1070 Manhattan Ave,

Brooklyn, N. Y.
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G
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m murowany po 4
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cenę 915.000 polowa gotówka:
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i wokalnych numerów.

Polska Narodowa Kapela wykonała
dwa prześliczne numery. Jeden z nich
jest „Na Majówce", skoczna, olśnie-
wającą polka z kukułką i innymi e-
fektami. Posiąda plastykę i rytm, któ
re każdy miłośnik tańca i muzyki bez
sprzecznie zauważy. Jeżeli obrócicie
rekord na drugą stronę, macie row»
nież atrakcyjny taniec „Surprise Pol.
ka", oba są kompozycji p. Feldhann'a.
Pan Qchrymnwlczv dwoma nume-

rami awi
wielbicieli muzyk)Pierwszy „Lauri
1 Flon" opowiada o zawiedzionej mi-
łośel, „Utwór ten ma czystą i uroczą
melodję i odśpiewany jest znakomicie
przez artystę. Silny, pełen życia ton
znajduje się na drogiej stronie, p. t.:
„Przybyli Ułani pod Okienko", opo-
wiadający 'o figlarnych, swawolnych
ułanach i ładnej dzieweczce.
   

Telefon, Orchard 1837.
The Bell Book Bindery &

Loose Leaf
424 East 9th: Street

   

Skorzystajcie z natarela się
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Teles aping.
ALASKA FUR cREDI co

162 West Hith Street, Pierware Pigtro
Otwarte do 7:30 wieczorem.
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